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Kapitalas žudo ir 
piešia labiau negu 

pati Kare.
Vokiečiai Paėmė Lodziu. 
Austrai Paėmė Belgradą. 
Rusai šturmuoja Krokava. Anglija ir 

Francija išsiuntė laivyną paimt iš 
Turkijos DardenaUe. LAIKS TAIP PADARYTI.

IŠ AMERIKOS INDUSTRIJI- 
NĖS KARES LAUKO.

Washington, D. C. — Kaina- 
kasystės reikalų federalio biu­
ro direktorius Dr. J. A. Hol­
mes paskelbė savo metinį rapor­
tą, kame paduoda visuomenės 
žiniai valdišką statistiką. Tos 
statistikos skaitlinės pasibaisėti­
nos, nes parodo, kad traukyje 
vienų metų virš 100 tūkstančių 
kalnakasių likosi sužeistais prie 
darbo kasyklose. Užmuštųjų 
skaitlius pasiekia 3651 žmogų.

Argi dar reikia didesnio žmo­
nių žudymo už tą, kokį daro ka­
pitalistų pelnas, kad ir čia jung­
tinėse Amerikos Valstijose? 
Del to kapitalistų pelno, kuris 
neleidžia apsaugoti darbininko 
sveikatos ir gyvasties darbo lai­
ku tik kalnakasystės pramoni- 
joje vienais metais virš šimtas 
tūkstančių žmonių liekasi su­
žeistais ir apie keturi tūkstan­
čiai žmonių netenka gyvasties. 
Kur dar tie, kuriuos gelžkeliai 
bei fabrikų mašinos suėda?

Tas baisus piktadaris—kapi­
talizmo systema—tačiaus nerei­
kalauja atsakyti už savo krimi- 
nališkus- darbus, nes žudomieji 
patįs tą piktadarį palaiko ir ap- 

- gina del savo nesusipratimo.

ĮDOMI STATISTIKA.
New York, 4 gruodžio. — 

Likosi apskelbta čia labai jdo- 
♦ mi statistika kaslink uždarbio 
darbininkių-merginų. Statistika 
yra valdiška ir dėlto užsitikėti- 
na. Sulyg statistikos pasirodo, 
kad laike pereitų metų “gero 
dirbimo” sezonu, dirbo išviso 
15,000 darbininkių-merginų, tar­
pe tų buvo 8,000, -kurios gavo 
algos nedaugiau $6.50 į savai­
tę.

H. B. Woolston, tyrinėjimo 
komisijos direktorius, apreiškia, 
kad komisijai ištyrus -darbinin­
kų padėjimą Jabrikose ir jų už- 

_ darbį, pasirodo, kad: “pusė sam­
domųjų nuo dienos darbininkų 
New Yorko valstijoje gaudavo 
mažiau negu 8 dolerius į savai­
tę”. Iš ištirtų faktų matoma, 
kad iš- 104,000 darbininkų viena 
trečia jų dalis uždirba į savai­
tę $5.00; . viena trečia dalis li­
kusiųjų — mažiau negu $7.00; 
o dvi penktos dąlįs — uždirba 
po 10 dolerių, gi viena 6 dalis— 
15 dolerių bei virš tos sumos.

Sunku suprasti, kaip mergi­
nos gali išgyventi iš 6 bei 7 do­
lerių į savaitę.

Kaip skurdžiai jos turi gyven­
ti parodo kad ir sekantis biu­

džetas: uždirbanti $6.50 į sa­
vaitę išleidžia $1.50 drabužiams; 
kambaris ir su tuo surištos ki­
tos išlaidos $2.00 į savaitę; mais­
tas — $2.50; važinėjimas į dar­
bą ir iš darbo — 30c; smulkios 
išlaidos 20c. Reiškia, .išeina visi 
$6.50. Kas lieka tai darbininkei 
iš savaitinio uždarbio?

Kas jai pasilieka jei ne kelias 
į prostituciją, nežiūrint kokia ~ji 
butų ar su valstybinių bei baž­
nytiniu štampeliu, ar slapta gat­
vinė prdstifucija.

KASYKLŲ SAVININKAI 
APIPLĖŠĖ DARBININKUS 

6,000,000 DOLERIŲ.
Hrrisburg, Pa., 6 gruod.----

Šeši miliouai dolerių tapo kie­
tos anglies savininkų paimta iš 
Pennsylvania velstijos žmonių 
pereitais metais. Tie pinigai tu­
rėjo but perduoti, kaipo valsty­
biniai mokesčiai į valstybės iž­
dą, tačiaus kasyklų savininkai 
pasiliko juos sau.

Iš surinktų ant žmonių uždė­
tų mokesčių, valstybės iždan iki 
gruodžio 1 d. perduota vos 
19,000 delerių. Per tą laiką ka­
syklų savininkai užmokėjo vos 
$48.

Kaip žfnonės gali atsiimti 
tuos 6,000,000 delerių, kuriuos 
iš jų surinko ir pasisavino ka­
syklų -savininkai, buržuazijos 
spaudos nuomone, yra sunkus 
išrišimui klausimas.

Legislatura 1913 metais uždė­
jo valstybinius mokesčius ant 
kietos anglies po 2}4 cento nuo 
vertės parduodamos anglies to­
no. Toji tiesa įėjo galėn su 1 d. 
liepos mėnesio 1913 m. Tųo- 
jaus po to. likosi apskelbta, kad 
anglis pabrango 10 centų ant 
tono, (mat kasyklų savininkams 
reikia mokėti 2y2 cento taxų). 
Reiškia tos uždėtos ant korpo­
racijos taksos leido anglies sa­
vininkams apiplėšti visuomenę 
6,000,000 dolerių savo naudai, 
nes į valstijos iždą užmokėjo 
tik 48 dolerius nuo liepos iki 
gruodžio mėnesio.

(Prie to reiktų dar pridurti 
darbininkų sveikatą ir gyvastis, 
kurios žuvo traukyje pereitij 
metų, tuomet'tik gausime pilną 
sumą, kokią tie anglies savinin­
kai visuomenei išplėšė. Tai fak­
tas, kuris tai visuomenei turė­
tų atidaryt akis ir įtikinti kaip 
kenksminga yra privatinis ka­
pitalistų išdirbystės valdymas. 
R)

Pasaulyje labai daug vėplų, kurie nori matyti kruvinų im tynių regyklas.
« Patriotai išaiškina tai, kad visa tai reikalinga “tautos ir tėvynės naudai”. Jeigu taip, 

tai laiks padaryti taip, kaip šis paveikslas parodo.

DAROMI PIRMI BANDY­
MAI.

Washington, D. C. — Pul­
kininkas Halfield, Jungtinių 
Amerikos Valstijų kariuomenės 
komendantas praneša iš Naco 
Jungtinių Am. Valstijų karės 
departamentui, kad gruodžio 2 
dieną įvko ant Mexikos rube- 
žiaus pirmas susirėmimas ame­
rikoniškos kariuomenės su me- 
xikieciais. Amerikiečių pusėje 
sulyg to pranešimo krito 6 as­
mens. Tarpe sužeistųjų yra dvi 
ypatos sunkiai sužeistos ir 4-tas 
mexikonisku kūdikių. Kiek me- 
xikiėčių pusėje krito ir sužeistų 
'-^-telegrama nemini.

Kuomet buržuazijos presa 
taip pasmerkia europinę karę, 
iš kitos pusės kurstyte kursto 
Jungtines Valstijas karėn su 
Mexika.

“Valdžia rengiasi suteikti pa­
šalpą nukentėjusiems nuo karės 
lenkams ir lietuviams tose vie­
tose, kurios yra užimtos vokie-

RUSŲ GENERALIO ŠTABO 
RAPORTAS.

Petrograd, 5 gruod. — Gene- 
ralis štabas pastaromis pereitos 
savaitės dienomis paskelbė se­
kantį savo raportą: -r

“Ant kairiojo kranto Vistulės 
upės įvyko 3 d. gruodžio smar­
kus mušis visų frontų tarp 
Glowno ir Lowičo, taipgi ant 
kelio tarp Lodžiu ir Piotroko- 
vu,

“Kituose karės teatro punk­
tuose neįvyko svarbesnių nuoti- 
kių”.
• Iš Petrogrado “Central 
News” korespondentas praneša 
Londonan, kad mušis tarp vo­
kiečių ir rusų ties Lodziu užsi­
baigė 4 d. gruodžio dedele ru­
sų pergale. Cituojame korespon­
dento žodžius:

“Mušis ties Lodziu užbaigtas, 
o rusų kariuomenė gaji pasigir­
ti savo nauja puikia pergale.

“Į Lodziu atgabenta daugy­
bė paimtų nelaisvėn vokiečių, 
taipgi daug kanuolių ir mašini­
nių karabinų.

“Visi ligonbučiai ir šiaip na­
mai grūste prigrūsti sužeistai­
siais”. —

Tolesniai rusų oficialės žinios 
skelbia, kad vienu svarbiausių 
atsitikimų karės lauke yra fak­
tas, jog vokiečiai neįstengė su­
laikyti rusų ėjimo į Austro-Ven­
griją. Rusų kariuomenė eina

pirmyn, nesusitikdama smar­
kesnių susirėmimų su priešų. 
Rusai bombarduoja Krokavą, 
kurios įgula suvaryta į fortus 
dar ginasi, bet pasidavimas, 
girdi, yra kelių dienų klausimu.

Atsižvelgiant iš kitos pusės 
ir atmenant, kad Przemyslio 
tvirtovė ikišiol dar nepaimta, 
galima abejoti ir apie tokį neti­
kėtiną Krokavos puolimą. Nesą 
ir tos žinios, kad ties Lodziu 
viens vokiečių korpusas pasida­
vė, o kitas likosi sumuštas -— 
pasirodė melagingomis.

LODZIU VOKIEČIAI PA­
ĖMĖ.

London, 7 gruodžio. — Te­
legramą aplaikyta Berline ir 
per Amsterdamą persiųsta Reu- 
terio Telegramo agentijai, pra­
neša, kad Lodžius likosi paim­
tas per vokiečius 6 dieną gruo­
džio po piet, po smarkaus mū­
šio su rusais.

Telegrama iš Petrogrado į 
“Daily Telegraph” datuota 4 d. 
gruodžio pranešė, kad situaci­
ja ties Lodziu buvo labai seri- 
j ožiška.

Vokiečiai, anot tos telegramos, 
likosi sustiprinti naujomis spė­
komis, dėlto perlaužė rusų lini­
ją ir išsigelbėjo iš to rato į kokį 
juos buvo rusai paėmę.

x VOKIEČIŲ OFICIALIAI 
BIULETINAI.

Berlinas 5 gruod. — Oficia­
liai biuletinai paskelbė, kad ru­
sų kariuomeniškas organas 
“Ruskij Invalid” patvirtina, jog 
rusų užmuštų ir sužeistų ofi- 
cierių ikišiol pasiekia 33,000. 
(Nieko nesakoma apie papras­
tus kareivius.)

“Telegrama iš rytinįp karės 
tereno patvirtina žinią, kad Ja­
ponai kovoja sykiu su rusais, 
ypač japonų oficieriai tarnauja 
prie rusų didžiųjų kanuolių. Į 
Lenkiją gabenami tolesni trans­
portai japonų kariuomenės Si- 
byro gelžkeliu.
' “Rusų kariuomenė rytų pusėj 
Mozūriškų ažerų padarė daug 
antpuolių ant vokiškų pozicijų, 
bet antpuolius atmušėm su di­
deliais nuostoliais rusams.

“Vakarų karės terene francij- 
zų atakos priešais musų kariuo­
menę Flandrijoje visiškai liko­
si atmuštos, taipgi apielinkėje 
Altkirch, kur franeuzai aplaikė 
neapskaitomus nuostolius.

“Karalius Wilhelmas paskuti­
nę naktį sugrįžo nuo karės lau­
ko Berlinan, kur užtruks trum­
pai.
čių kariuomenės. Šimtai tūks­
tančių randasi priešdienyj ba- 
dinės mirties, tiems žmonėms 
valdžia nori pagelbėti”.

(Baisi ironija! Įstumti į tą 
baisų padėjimą, išplėšti, išnai­
kinti, išdeginti ir paskui siūly­
ti išmaldą. Taip daro su mumis 
rusai ir vokiečiai. Pr. R.)

AUSTRŲ OFICIALĖS ŽI-
- NIOS.

Vienna, 5 gruodžio. — Genc- 
ralis austrų štabas paskelbė, 
kad kovos ties Lodziu ir tarp 
Novoradomsku, Lenkijoje, vo­
kiečiams ir austrams klojasi pa­
sekmingai.

“Austrų kariuomenės penktas 
korpusas, po vadovyste gen. 
Franko ' 2 dieną gruodžio tri- 
umfališkai įėjo Belgradan.”

Austrai bombardavo serbų 
sostainę per 4 mėnesius su tū­
lomis pertraukomis, net galų- 
gale paėmė. Dienoje, kuomet 
Austro-Vengrijos valdonui su­
kako 66 metai amžiaus gauta 
nuo generalio štabo telegrama, 
pasveikinanti seną valdoną tuo- 
mi ąustrų kariuomenės laimė­
jimu — t. y. užėmimu Belgra­
do.

Austrijos ambasadorius Wash­
ingtone, aplaikė telegramą, apie 
austrų laimėjimus karėj kaip su 
serbais, taip ir su rusais (?) 
Galicijoje. Telegrama skelbia:

“Serbijoje priešas pasitraukė 
visu frontu tarp Calubara ir 
Ljida.

“Nuo pradžios paskutinės mu­
sų ofensyvos paėmėm nelaisvėn 
19,000 priešų.

“Ties Przemysliu priešas li­
kosi atmuštas kontr-atakomis iš 
šiaurinių tvirtovės fortų. Taip­
gi rusų antpuolis prie Wolbro- 
mia likosi atmuštas”.

KALNAKASIŲ STREIKAS 
OHIOJ.

Cleveland, Ohio, 5 gruod. — 
Susitaikymo konferencija pasi­
liko be jokių gerų rezultatų. 15 
tūkstančių kalnakasių sterikuo- 
ja jau 8 mėnuo. Subkomitetas 
rytinės valstijos dalies kasyklų^ 
kur sterikas tęsiasi nuo 1 d. ba­
landžio, tikėjosi sutaikyti kasy­
klų savininkus su darbininkais, 
bet konferencija užsibaigė be 
pasekmių. Visokio ramaus su­
sitaikymo viltis pragaišo. Nėra 
kalbos apie streiko greitą užsi- 
baigimą.

United Mine ^Workers unija 
atsišaukė į visus lokalus Ohio 
ir West Virginijos valstijose, 
prašydama unijos narių šelpti 
streikuojančius darbininkus, ku­
riems žiemos laiku pašelpa rei­
kalinga, kad gelbėjus juos nuo 
šalčio, bado ir mirties. Iš pa- 
šelpai- suaukautų pinigų skiria­
ma dalis supirkimui reikalin­
giausių kalėdinių dovanų suvirs 
del 20 tūkstančių streikuojančių 
darbininkų vaikų.

Gruodžio 2 d. musų kariuo­
menė paėmė nelaisvėn 991 vo­
kiečių šiaurinio Belgijos rube- 
žiaus apielinkėse.”

Franeuzų valdžia išleido savo 
įsakymą sumobilizuoti 18-kos 
metų vaikus, kurie tur įstoti į 
nuskirtuosius kariuomenės kor­
pusus. Tie vaikai iki 20 d. gruo­
džio turi būti pašaukti į rekru­
tus ir nuo vasario mėnesio pra­
dėti tarnystę kariuomenėje. Nuo 
minėtos gruodžio dienos iki va­
sario mėnesio 1915 m. jie tu­
rės but lavinami žmogžudškos 
profesijos, o paskui išsiųsti ant 
karės lauko.

FRANCUZŲ OFICIALIAI 
BIULETINAI.

Parižius, 5 gruod. — Pasku­
tinis franeuzų karės ministeri­
jos paskelbtas biuletinas skam­
ba:

“Nuo karės lauko paskutinės 
savaites laiku neatėjo jokių 
svarbių žinių.

“Musų dešinysis sparnas nu­
ėjo kiek priekin linkui Altkirch.

FRANCIJA IR ANGLIJA IŠ­
SIUNTĖ SAVO LAIVYNĄ.

London, 6 d. gruod. — Angli­
ja ir Francija savo sujungtą lai­
vyną išsinutė, kad atidarius ke­
lią rusų Juodosios jūres kariš­
kam laivynui per Dardanellę. 
Rusų laivynas turįs- pergabenti 
savo armiją į Mažąją Aziją, kad 
užpuolus Konstantinopolį, bet 
to negali padaryti turkams ne­
leidžiant rusų laivams išplauk­
ti iš Juodosios jūrės.

Telegrama iš Kopenhagos 
praneša, kad keturiosdešimtis 
(rancuziškii ir angliškų kariškų 
laivų plaukia — cenzoriaus iš­
braukta vietos vardas, — kad 
persilaužti sau kelią, bet tas 
yra negalimu, kadangi fortifi­
kacija labai sustiprinta ir van­
denynas pilnas plaukiančiųjų 
minų”.

BELGAI SUKĖLĖ MAIŠTĄ 
HOLANDIJOJ.

London, 5 d. Gruodžio. — 
Amsterdamo “Het. Volk.” dien­
raštis (socialistų) praneša, kad 
Holandijoje belgai, kurie yra 
paimti nelaisvėn ir persiųsti Ho- 
landijon Žeist mieste sukėlė 
riaušes taip, kad holandų ka­
riuomenė ginklais buvo priver­
sta nuraminti riaušininkus, už- 
mušdama jų 6, ir sužeisdama 
10-tį. Priežasties maišto nemini.

TURKAI TIK 12 MYLIŲ AT­
STUME NUO BATUMO.
London, 7 gruodžio. — Iš 

Konstantinopolio pranešama į 
čia, kad turkai paėmė Užkauka- 
zijoje svarbią strategikos žvilgs­
niu vietą Kedą, gulinčią, atstu­
me 12 mylių nuo Batumo.



2 KOVA

APŽVALGA.
BĖGA IR RĖKIA.

Pereitame “Kovos” numeryje 
pakartojome “Lietuvos” redak­
cijos straipsnį, kame rodosi ga­
na rimtai kalbama apie reika­
lingumą įkurti Amerikos visuo­
menėj kokį-nors bendrą cen­
trą, kuris vienytą musą visuo­
menės visas tris sroves bent 
tokiuose reikaluose, kaip' kova 
uz Lietuvos laisvę, kaip šelpi­
mas nukentėjusią nuo karės mu­
sų brolių, ir tam panašiuose vi­
suomenės uždaviniuose.

Negalima nepripažinti teisin­
ga “Lietuvos” redakcijos išreikš­
tą nuomonę, kad:

“Šiandien ne vienoje srio- 
vėje tgimsta naudingų suma­
nymų, iš kurių galėtų pelny­
ti viešasai Amerikos lietuvių 
gyvenimas. Tie sumanymai 
tačiaus paprastai neįvyksta, 
ir nepasisekimo priežastim 
yra pritarimo stoka. Neprita­
riama gi ir ignoruojama kok­
sai nors sumanymas nekartą 

' vien dėlto, kad sumanymas 
buvo pakeltas priešingos' srio- 
vės žmonių. Tarpsrioviniai 
santykiai, neapykanta, parti- 
zantiškumas neleidžia pama­
tyti naudos grudus, kurie sle­
piasi kitaip manančių žmonių 
darbe.”
Turbut nieks tikriau už socia­

listų srovę nepriparodė troški­
mo netik taip manyti, bet ir taip 
daryti. Socialistų srovės atsto­
vai iš Antrojo Lietuvių Visuoti­
nojo Seimo Brooklyne juk ne­
pabėgo, nežiūrint, kad jų pro­
gramos principai ir nevisai lei­
džia daryt tokius nusileidimus 
kitoms visuomenės klesoms, ko­
kius jie darė. Socialistai darė, ką 
galėjo, kad veikti išvien bent 
tokiuose klausimuose, kaip kova 
už Lietuvos laisvę ir šelpimas 
nukentėjusių nuo karės savo 
brolių. Del savo šiauriausio par- 
tizantiškumo užsivarinėjo ir iš 
Seimo pabėgo tik tautininkai! 
Tik tautininkai ir po seimui su­
drasko ir tąjį seimo nutartą 
bendrą L. Š. Fondą. Aišku, kad 
ne socialistų srovė ir Tautos 
Tarybai nepritaria, bet tauti­
ninkai kiekvieną bendrą visuo­
menės darbą sudrasko. Tegu tik 
į tokios Tarybos narius įeis so­
cialistų srovės išrinkti atstovai, 
tai musų tautininkai kaip bema­
tant parodys kojas. Ir vėl rėks, 
kad socialistai kalti. Taip. Jie 
bijosi socialistų, nes tie teisy­
bę sako, o kiekvienam veidmai­
niui teisybė yra baisi, dėlto nuo 
jos bėga. Mes tikime, kad kle- 
rikaliskoji srovė greičiau sutik­
tų veikt su socialistais bent kai- 
kuriuos bendrus darbus, negu, 
kad mūsiškiai radikalai, kurie 
žino, kad bendras darbas visuo­
met nutrauks nuo jų veido kau­
kę ir parodys juos šviesoj vi­
suomenei. To tai ir bijo tie 
“tautininkai”, dėlto tai ir bėga 
iš visur, kur tik pasirodo socia­
listas, bėga rėkdami ir plusda- 
mi kaip kad nedorėliai.

“Naujienos” rašydamos apie 
“dešiniųjų bloką”, apie “Lietu­
vos” meilinimąsi prie klerikalų, 
apie veidmainingą reikalavimą 
Tautos Tarybos, kurioje visos 
musų visuomenės srovės butų 
reprezentuojamos, labai teisin­
gai nurodo musų tautininkų, ki­
taip pasakius mūsiškių radikalų, 
nusibankrutijimą sekančiais iš­
vedimais:

“Tautininkai ikišiol -klaidi- 
no daugelį žmonių savo neva 
pirmeiviškumu, kurte tačiaus 
pas juos senai jau yra išga­
ravęs. Kada jie susidės su kle­
rikalais, tai išnyks pas juos ir 
paskutinis pirmeiviškumo še- 
šėlisi kuris dar vis viliojo prie

• jų dalį minios.
x “Reikia pastebėti, kad da­

bartinis dešiniųjų susivieniji­
mas bus žyntįai kitoks; negu 
jisai buvo seniaus. Trumpu 
persiskirimo laiku klerikalai 
įgijo daugiaus spėkų ir mokė­
jo parodyti ją visuomenei, o

PASISAKO IR PRIPARODO.
Kuomet “Lietuva” kalba apie 

galimybę ir reikalą bendrai veik­
ti, “Amerikos Lietuva” tos pa­
čios redakcijos redaguojama, ap­
reiškia : “Bendras veikimas ne­
galimas!” Ir be gėdos pasakoja, 
kad “mėginimas užrišti ryšius 
tarp tautininkų ir socialistų, kad 
išvieno veikti bent karės laiku 
ir išvieno šelpti nukentėjusius 
nuo karės nuėjo perniek.

Kodėl ? Todėl, kad šalin bėga 
nuo to veikimo tie, kurie bijosi, 
kad socialistai įėjo į šelpimo 
fondo komiteto narių tarpą ir 
neleis tautininkams skirti aukas 
tokiems tikslams, kurie šiuo 
momentu neneša Lietuvai nau­
dos? Girdi:

*“Brooklyno seime išrinkta 
du iždininku į vieną fondą— 
vienas iždininkas nuo socia­
listų, kitas nuo tautiečių, ar­
ba tautininkų. Visa Fondo 
valdyba liko socialistiška. Prie 
tokių aplinkybių, iškalno ga­
lima buvo pamatyti, kad nie­
ko gero iš tokios kombinaci-1 
jos neišeis. Socialistiška fon­
do valdyba ir socialistiški 
laikraščiai ignoravo antrą iž­
dininką, nustumdami jį antron 
vieton ir traktuodami jį kaip 
nelyginant kokį gizelį. Fondo 
valdyba susidedanti iš vienų 

soc. ( ? “K.” r.), pagalios nutarė, 
kad visos aukos privalo būti 
įvardintos “Lietuvos Šelpimo 
Fondui” ir prisiųstos per se­
kretorių p. Dundulį (socialis­
tą), kuris pasirūpins jas per­
siųsti “iždininkui”. Valdybos 
susinėsimų sekretorius, pagar­
sėjusi M. M. Račiutė-Herman, 
aplenkia visai du iždininku ir 
kalba tik apie vieną iždininką. 
Socialistų laikraščiai, ypač 
“Naujienos”, aiškiai- parod&, 
kad socialistai, sykį užsėdę 
ant fondo, mano drūčiai jį 
apžergę laikyti ir nujoti kaip 
anot tos patarlės, “aklos ku­
melės”... Jų laikrašiuose jau 
pradedama mėginti įkalbėti 
visuomenei, kad p. T. Paukš­
tis, antrasai Fondo iždininkas, 
išrinktas seime lygiu su socia­
listų iždininku, yra nevisai at­
sakantis ir net gal nelabai iš­
tikimas. Amerikos lietuviai 
tuom pažįsta p. * T.
Paukštį, vieną iš senesnių vei­
kėjų, dar nuo tų laikų, kuomet 
apie dabartinius socialistus ly­
derius nei vilčikas neamterė- 
jo.”
Koktu yra ginčyties ir bar- 

ties toj valandoj, kad reikia dar­
bas dirbti, bet matant tą begė­
diškumą, insinuacijas ir ardy­
mus darbo, negalima tylėti.

Kur ir kada socialistų spauda 
šaukė, kad aukas siųsti vienam 
ar kitam iždininkui? Aukos tur 
but siunčiamos Lietuvos Šelpi­
mo Fondo vardu ir su abiejų iž­
dininkų pasirašymais dedamos 
bankon. Taip socialistų spauda 
visuomenei aiškina ir taip pri­
valo būti, idant nė Šidlauskas, 
nė Paukštis, nė spicalistai, nė 
tautininkai “A. L.v žodžiais ta­
riant tų aukų nenujotų lyg “ant 
aklos kumelės”... Jeigu ant au­
kų uždėta stipri apsauga ir kon­
trolė — tautininkai gal dėlto ir 
bėga iš komiteto. Na, jei taip 
tai visuomenei nekeikia jų nė 
gailėties. Aukos bus apsaugotos 
ir suvartotos tiems reikalams, 
kokiems aukaujamos.

buvusejii jų sėbrai apreiškė 
svietui visą savo nepajiegimą 
ir ubagystę. Tatuininkai grįš- 
pas klerikalus sumušti ir su- 
demoralizuoti, todėl jie los 
busimam bloke klerikalų pa^ 
valdinių rolę.

“Mes jiems tos rolės nepa­
vydime, bet mums ir gailėties 
jų nėra reikalo. Savo neišma­
nymu, savo veidmainiavimu, 
savo egoistišku politikavimu 
jie pilnai tos rolės užsipelnė. 
Tegul gi greičiaus jie nugar­
ma į juodas klerikalizmo ban­
gas — tada paliks švariau ant 
progresivio darbo dirvos”. z

KARE—PASEKME KAPITA­
LIZMO.

Atsitikus piktadarystei, visa­
dos jieškoma kaltininko. Jeigu 
kas nužudo jūsų kūdikį, numy­
lėtąją ar numylėtinį — jus no­
rite žinoti, kas tą padarė. Jus 
šaukiate kaimynus, net kartais 
ir policiją suradimui kaltininko. 
Jus šėlstate... Jus nesuvaldomi... 
Jus, rodosi, nuverstumėte visą 
pasaulį,, kad tik surasti kaltinin- 
ką...,

Šiandien kraujuotos budelių 
rankos pasiekė kiekvieno musų 
brolio buveinę netik Lietuvoje, 
bet ir visoje Europoje. Daugybė 
pražuvusių... Visur nežmoniškas 
verksmas ir šauksmas... Vienur 
suvargę nuo nemigos, alkio, ir 
šalčio kareiviai skerdžia vieni ki­
tus, kitur upeliai ašarų išlieta 
kiekvienoj pastogėj. Pasaulis de­
juoja tame begaliniame neapsa­
komam skausme...

Kaš tą padarė? — Jus tą pri­
valote žinoti.

Daugelis jums aiškina prie­
žastis atsiradimo tos karės. Aiš­
kina žodžiu ir per spaudą, bet 
niekas* nepasako tikros teisybės. 
Vieni tik socialistai aiškiai,- be 
jokios klastos ir abejonės jums 
sako: “Kapitalizmas tą padarė!”

Vieni pasakoja buk tą sker- 
dynę surengė Rusijos caras Mi­
kė sykiu su Vokietijos Wiliumi 
ir Austrijos imperatorium. Ki­
ti — buk, tai pešasi dvi tautos, 
slavai ir teutonai (vokiečiai).

Ne. Čia nekaltas nei caras, nei 
karalius, nei tautystė, nei tikėji­
mo skirtumai — čia kaltas kapi­
talizmas ! Kodėl Suvienytose 
Valst., kur rdndasi atstovai vi­
sų tautų ir tikėjimiškų *sektų, 
žmonės neskerdžia vieni kitų? 
Tai aiškiausias pavyzdis, kad 
karės paeina ne nuo tautų ir ti­
kėjimo skirtumų. Po priedanga 
tautos meilės ir tikėjimo jąs 
rengia vien kapitalizmas.

Kapitalizmas, tai tvarka, ku­
rioj darbininkai gauna nė pusės 
to, ką jie pagamina. Darbininkai 
pagamina trigubai turtų, negu 
jie gauna už savo triūsą. To­
kiu budu jie negali išpirkti to, 
ką jie darbdaviams sukrauna. 
Su tuo seka išdirbinių (prekių) 
perviršius ir kriziai. Tas atsi­
kartoja kiekvienoj šalyj. Tai 
pasekmė kapitalizmo!

Kada išdirbinių perviršius ant 
vietos negali but sunaudotas ir 
žmonės liekti visiškai nualinti, 
jieškoma vietų (rinkų) išveži­
mui perviršiaus. Delei to kįla 
karės už rinkas. Rusija kariau­
ja ant Balkanų pussalio ir Man- 
džiurijoj. Francija — Marokko. 
Suv. Valst. — Mexikoj ir tt. 
Kad , apginti ir įgyti rinkas, 
valstybės užlaiko armijas, laivy­
nus ir tvirtoves. Viską tą jos 
turi ir kiekviena iš jų stengiasi 
įgyti daugiausia rinkų.

Mažoji Serbija nori parduoti 
savo perviršių produktų, žino­
ma dėlei pelno, pasaulio rinko­
se. Juos ji turi gabenti Austri­
jos gelžkeliais. Pervežimas ir 
muitai baisiai brangus. Pelno 
nėr — reikia jieškoti rinkų. Jieš- 
ko priekabių sukiršyti Austri­
ją. Galų-gale tas jai _ pasiseka. 
Austrija apskelbia jai karę, su 
tikslu ją užgrobti. Rusija, maty­
dama ptogą pasinaudoti iš Bal­
kanų pussalio, buk tai vardan 
tautystės ir tikėjimo užsistoja 
už Serbiją. Vokietija už Austri­
ją; Anglija ir Francija už Rusi­
ją. Paskutiniame laike įtraukta 
į karės sukurį Japonija ir Turki­
ja. Tai neišvengtina kapitalizmo 
paąekmė su jo pelno systema. 
Niekas kitas nekaltas, kaip stik 
kapitalizma/l .

Šiandien ant karės lauko iš­
žudoma milionai gyvasčių, su­
naikinama miliardai žmonių 
turto. Kiekvieno dorb žmogaus 
rodosi, turėtų but priedermė 
stengties sustabdyti tą karę. 
Amerikos valdžįa, kuri apsiskel­
bė' “neutrališka”, tiesa savo 
kruviną ranką anapus didmarib, 
kad karė ilgiau užsitęstų. Tą da­

ro dėlei pelno. Kaip tik karė 
Europoj prasidėjo, Amerikos ka- 
pitalizmas pasiuto. Tuojauš pa­
kėlė kainas ant visų produktų. 
Tos kainos vis kįla. Jiems gera 
proga pasipelnyti. Jiems nieko 
daugiau nereikia, kaip tik pelųo 
ir jie zto jieško. Vieni riešku­
čioms pila auksą į savo nesude­
gamas spintas, kiti vis labiau 
ir labiau skęsta į begalinę be­
dugnę skurdo ir vargo. Visoj 
šalyj didžiausios darbininkų mi1 
nios valkiojasi be darbo. Visi 
jie dejuoja ir aimanuoja. Būda­
mi mažo supratimo ir apšvieti­
mo neįsigilina į tąs apystovas, 
kurios randasi ir nejieško to pik­
tadario, kuris tą viską surengė. 
Kiekvienas doras žmogus turi 
jieškdti tą piktadarį, kuris išžu­
dė tiek nekaltų žmonių, kuris 
tiek skurdo, kančių ir vaitoji­
mų neša visai žmonijai. Žmoni­
ja tik tada bus išgelbėta, kada 
surasime tą piktadarį ir nu- 
blokšime jį į pragarą.

Jonas Guoga. 
--------------o--------------

Laiškai Iš Tolimo Krašto.
Karės dėka, mes tarytum vi- 

duramžyj atsiduriam. Tarptau­
tiniai ryšiai sutruko, tiesa, ne 
su visomis valstybėmis, bet tik 
su kariaujančiomis. Vienok ir 
ne su kariaujančiomis valstybė­
mis sunku susinešti, o dar sun­
kesniame padėjime atsidūrė laik­
raštininkai, korespondentai. Jei 
žmogus, ir norėtum nuodugniau 
nušviesti savo valstijos gyveni­
mą, vienok to negalima pada­
ryti, reikia žinoti, kad dabar 
įvesta karės cenzūra, tai priva­
tiniai laiškai cenzūruojami. To­
kiu budu, ir mano laiškai iš to­
limo krašto cenzūruojami. Už­
tai lai skaitytojas turi tai ome­
nyje, ir nelaukia iš manęs tokių 
žinių, kokių kad seniau gauda­
vo. Ir taip aplinkybių verčia­
mas stengiuosi ir savo kores­
pondencijas taikyti prie dabarti­
nio gyvenimo sąlygų ir tai ne- 
esmi tikras ar visi mano raš­
tai pasiekia redakciją, rasi, jau 
nemaža jų žuvo, ar sunaikinta.

Šiuom kartu keletą žodžių 
apie žmonių ūpą. Seniaus ru­
sų žemėj visuomenės balso ma­
ža kas klausė, o jos sumanymus, 
darbus veik ignoravo, o neYetai 
ir kliūtis statė arba suvisai 
griovė, naikino. Dabar lyg ir 
atmaina nužiūrima, žinoma ta 
“atmaina” tik aplinkybių pri­
spirta vyksta.

Šiandieninės tvarkos naikyto- 
jai nebegali be pašalinės pagel­
iuos apsieiti, perdaug jau sunkus 
momentas užstojo, tatai noro- 
mis-ne-noromis ir visuomenės 
iniciatyvai, . darbams, sumany­
mams, pragaištingų kliūčių ne­
statoma iri" net raginami darban, 
jei ‘žinoma viskas prideramose 
ribose eina, neprieštarauja šios 
dienos tvarkos šalininkų no­
rams. Ta privatinė iniciatyva 
kol-kas gali tik išsilieti, pasiro 
dyti labdarystės
tai tuose, kurie ankštai Sujung­
ti su karės Veikalais. Ir reikia 
pripažinti, kad ši veikimo strytis, 
veik visa atsidūrė privatinėse 
rankose ir kas tik gali ir kuom 
gali be pažiūrų skirtumo tve­
riasi už to darbo. Sujudo, su­
kruto plati rusų žemė, tartum 
visa pavirto į kokią tai labdarin­
gą įstaigą. Steigiami privatiniai 
ligonbučiai, kame' puikiausiai 
apžiūrimi sužeisti kareiviai, 
steigiamos bedarbiams, pavar­
gėliams, valgyklos, tūkstančiai 
aukojami nuo karės nukentėju- 
sienfs. Ir visi lygiai šelpiami, 
tiek žydas, lietuvys, lenkas, ru­
sas, tiek katalikas, tiek prava- 
slavas. Privatinė iniciatyvą čia 
paėmė viršų,, bedugnėn nugar­
mėjo nekantos, kaip tautinės, 
taip religijinės., balsai. Nors jie- 
gas intempia, stengias jie laiky­
ti visą rusų žemės gyvenimą se­
nobinėse rybdse, bet galinga įsi­
siūbavusi banga jiaudies gelmė­
se giųausi, plaute plauja amžiais 
statyfas-remtas nekantos tvirto­
ves sienas. Naujo gyvenimo pa­

darbuose S^ljuiskutiniu

matas dedamas, kurį jau sun­
ku bus sugriauti! Ant to pama­
to išvysim naują gyvenimą, -pa­
čios liaudies statytą ir jos tvar­
komą. Ir rusų žemės gyveni­
mas išsilies į naujas formas. 
Apsiginkluokim kantrybe, tikė­
kim ir laukime. Turėkim omeny­
je, kad leidžiamose valandose, 
daug, daug gludi netikėtų at­
sitikimų. \

Turkijos pradėta karė Rusijoj 
sutikta su paprastu entuziazmu. 
Daug buvo manifestacijų. Visi 
tvirtina, kad atėjęs Turkijos ga­
las ir kad ačiū tai naujai ka­
rei nemaža tautų ingi ja savy- 
valdas, ypač armėnai, kurių dalį 
turkai valdo, o dalį rusai, čia 
laukiama daug svarbių atsitiki­
mų Balkanų pasaulyj, kurio 
žemlapis po karei turi žymiai 
atsimainyti. Rusijoj organizuo­
jami lenkų legionai. Juose gali 
dalyvauti tiktai lenkai. Visa ko­
manda vesis lenkų kalboj ir elg­
sis savistoviai, tik po rusų va­
do kariuomepės priežiūra. Le­
gionų tikslas — išvyti vokiečius 
iš lenkų žemės. Tikimasi, kad 
lenkų kareiviai čia atsiras į,50 
tūkstančių. Legioniečiai turės 
savo formą ir arklius, ginklus 
gi duos rusų valdžia.

Lietuvos gyvenime — žymių 
naujienų jokių nėra.

Ties Suvalkų gubernijos siena 
vėla buvo didelių mušiu. Vo­
kiečiai stengės - grūstis tolyn, 
bet visus juos atmušė. Tuose 
mūšiuose daug žuvo vokiečių 
kariuomenės. Reikia pažymėti, 
kad tame fronte iš abiejų pusių 
daug yra lietuvių kareivių.

Vokiečių' kariuomenėj dau­
giausiai lietuviai kareiviai, tai 
dragūnai, o rusų pėkštininkai ir 
artileristai.

Daug jau prusų lietuvių karei­
vių paimta nelaisvėn, bet tauti­
niai susipratusių labai mažas 
procentas, daugiausia tai akli 
Vilhelmo garbintojai.

J. Be—dis.

KAKREIVIO LAIŠKAS IŠ 
TIFLISO, KAUKAZIJOJ.
J. Griciunui, Burlington, N. 

J., Liepos 29 d. 1914 m.
Siunčiu šį laiškelį broliukui 

ir marčiukei, aprašydamas apie 
savo vargus. Esu sveikas ir lin­
ksmas, dėkavoju dievui už svei­
katą. Toliau nežinau kas vyks, 
matosi mano likimas priguli nuo 
baisios žudynės. Išvažiuojam 
ant kraujo praliejimo, tik neži­
nau kokią dieną,, ar už dviejų 
.ar už keturių dienų. Tiflise jau 
nelinksma dabar; mes viską par­
davėm’visSs drapanas, kazarmos 
daiktus sudeginom. Naujas .dra­
panas išdavė ir naujus šautu­
vus. Dabar bus didelės karės. 
Caras kariuomenę sumobilizavo 
nuo mažo iki seno ir pasakė, 
kad taikos nebus, kol jis turės 
vieną, kareivį. Mums jau rei­
kėjo senai išvažiuoti, bei davė 
pasilsėti 15 dienų ir jau pasku­
tinės dienos laukiam, nežinau 
ar teks' kada pasimatyti, o gal 

kartu aš jums ra­
šau ir linkiu daug laimės, (daug 
linksmybių jūsų gyvenime...

Man nebereikia laimės, nėra 
daug ką rašyt jau paskutinė 
gal dierja mano gyvenimo, tat 
sudiev mielas broli ir marčiuke.^ 
Man reikės galvą padėti laukuo- į 
se, kur vėtra ūžia, kur kulkos 
zvimbia, ten musų broliai aša­
ras ir kraują lieja.. Jus tuos 
miestus budavojot, o mes savo 
kruvinom ašarom ir krauju nu- 
mazgojam ir sugriaujam. Su­
diev, sudiev, sudiev mieli mano.

Antanas, Griciunas. 
II.

Brangus Broli! x
Siunčiu jums šitą laiškelį 

gal jau tas Jbus paskutinis tar­
pe musų pisisveikinimas. Dau­
giau nebematysimės, jau bu­
vau išsiųstas 19 dienoj sept. 
ant ugnies linijos. 19 parų mu­
šėmės, dar išlikau gyvas. 7 pa­
ras bado pakentėm, nei gerus, 
nei valgius. Iš musų pulko ma- 
žąi beliko. Dabar esam paleisti 
pasilsėti, kol pilną pulką vėl 
pririnks, tada ir vėl išvažiuosi- 

me ant baisios žudynės, kur 4 
muš draskys švino kulkos. 7J

Dabar suinčiu mielas broli ir * 
martyte paveikslą, iš kurio gaį<- 
lėsite matyti, koks aš esu krąu-į^ 
j u nekaltų žmonių suteptas,3| 
Jei dar gyvas likčia, tuomet ap- | 
rašyčia aš jum visas baiseny^O 
bes, kokias aš mačiau...

Dabar likit sveiki, brangus ) 
broli ir martyte. Sudiev.

Antanas Griciunas.

LAIŠKAS NUO KARĖS LAU 
KO, BROLIUI Į PHILADEL- • 

PHIJĄ.
Augusto 22 d. 1914 m. 

Brangus mano broli:—
Esu dar gyvas iš valios vi«-:^ 

paties dievo, bet jau turbut 
nai, kad esu karės lauke. Likaufeį' 
si sužeistu, bet nepavojingai, taf ' 
turiu viltį, kad vėl prisieis št(i?A 
ti į mūšį. Kas bus toliaus -— fe 
nežinau. Gal prisieis ' atgulti 
lauke, kur paliko mano draugai. 
Liūdna, be galo liūdna, brangus 
broleliai, , kad negaliu ir nesitkAf 
kiu jūsų pamatyti nors kartą 
dar 'prieš mirsiant. Rodosi, kad 
vien tik tas vienas jausmas raa* 
nyje užsiliko. Kitokių jokių 
jausmų neturiu. Kartais jaučiuct^ 
si kaip akmuo sušalęs, retkar­
čiais blikstelėja spindulėlis šrifc ' ■ 
sos pro mintis, bet taip greit jis 
gęsta, kad be pertraukos pasiV 
lieku nusiminimo tamsoje, | 
tant aplink tik mirtį, kuri ištfe^> 
sus kaulėtus nagus, rodos, tik 
laukia, kad greičiau įsmeigtų 
juos į mano krutinę. Žinai, 
mirt, juk vistiek reiks, bet viš y 
dar kankina mintis — baugu. 
Norėčiau užsimiršti viską, bet 
nežinau, kokia spėka neleidžia^ į 
Tąs kančias sunku iškentėti. 
Tik padarysi, turi but taipĮ$$ 
kaip yra skirta nuo dievo, taigi ' 
atsidavęs ant jo vždios, laukio 
sau skirtos valandos.

Brangus broleli, nesirūpink: | 
labai Tik atminkie, kad miHo- j 
nai tokių mano brolių kenčia to* * 
kias pat kančias.

Naujienų tau parašytvnega- 
liu, nes jeigu pradėtum rašyti is 
karės atsitikimų, tai ir ant Šim­
tų Jokių lakštų z nesurašytum. 
Tiek tik galiu pasakyti, kad ten*. 
ka po kelias dienas pabūti ne­
valgius, nė gerus, o apie kitką, c 
tai jau ką bekalbėsi. Juk ir mal­
dose parašyta: “nuo karės — 
išgelbėk mus viešpatie”.

Kariaujame su Austrija. Aus*: v 
trus paveikiam. Nustumėme, 
juos nuo rubėžiaus per 100 vers- 
tų, bet ir patįs nemažai panešėni į 
aukų. Kaip toliaus bus — ne­
žinom.

Dabar brangus broleli, linkiu 
tau geriatteįos sveikatos. Bučiuo- j 
j u daug labai daug kartų. Gal 
po šių liūdnų Jaikų pasaulyj ki- ' 
taip bus; juk dabar visame pa­
saulyje žudynės...

Prašyk ir tu dievo, kad ma* 
ne saugtoų. Neužmiršk tėvelių, 
suramink juos kiek galėdamas, : 
kad jų nprs rūpesčiai neužgrauž- :*■ 
Jų...

Man laiškų nerašyk, nes vis*į> 
viena aš jų negausiu. Jei busiu ' 
gyvas, tai vėl tau atrašysiu, g

Sudiev,-sudiev brangus mano1 
broleli, Petrai. Pasilieku šioO 
mas brolis 
valandoj dar' gyvas tave my-$ 
Mintis brolis M. Brazauskas.

ANGLIES KALBA.
Aš esmu anglis. Gamta pa<^ 

darė mane šimtmečiai atgal.^ 
Tamistos galit degint mane šią 
žiemą, ir džiaugtis, naudoda-J 
miesi mano šiluma.

Bet jus turite žiūrėdami j 
mane matyti, ne vien gabalėliui 
juodo akmens,- bet jus turite 
i .styti, mano raudonoj liepsnoj 
ir plėtmus^ žmogiško krajuo— 
to darbininko, kuris iškasė 'mąnejr 
ir kasdamas prarado sayo gyvas­
tį/ JTįs turite matyti ir tuos> ma­
žyčius kūdikėliu^ kurie mirė iš 
bado, kada požeminės skradžibs 
jų penėtoją prarijo.

Jus, kūrendami mane turite 
sau įsivaizdinti, kiek daug dar­
bininkų žuvo kasdami mane.\ 
ąįiaA ojjsįįSub s] V. Ivonaitis.
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KOVA S

Moterų Skyrius.
KAM KARĖ KARČIAUSIUS 

ATNEŠA VAISIUS.
Vyras paimtas į karę, nors 

turi apleisti savo moterį, savo 
kūdikius ir viską, kas jam bran­
gu ir miela buvo, nors jis turi 
išstatyt savo gyvastį ant di­
džiausio pavojaus ir tankiausiai 
tos gyvasties netenka, bet jis, 
patriotizmo apsvaigintas, gar­
bės trokštantis, svajodamas apie 
patriotizmo žadamus liąurų vai­
nikus, pamiršta • tuos visus ne­
smagumus ir baisenybes.

Kol nesužeistas, tarp draugų 
vyras-kareivis, tankiai net gana 
smagų laiką perleidžia. Gi, į ug­
nį papuolęs žvėriškų jausmų ap­
imtas, savaapsaugos instinkto 
verčiamas kovoja už gyvastį į- 
sikarščiavęs, visai mažai ką be- 
jaučia. Užimtas vien minčia, 
kad save apgynus ir kuodaugiau- 
sia priešų išžudžius, net su 
džiaugsmų dainuodamas eina į 
karę, tikėdamas tuščią žmogžu­
džio garbę įgyti ir apgalėto prie­
šo turtų prisiplėšti. Tokie vy­
rai mažai nuo laukinių žvėrių 
tesiskiria. Jų jautresni-kiltesni 
jausmai geidulių ir keršto nu­
stelbti, nieko neatjaučia.

Moteris gi, namie pasilikus, 
mylimą vyrą, tėvą, brolį, nu­
mylėtinį, ar sūnų į karę išlei­
dusi, kenčia baisiausias kančias. 
Jos mintįs nuolat klaidžioja po 
karės laukus, sekdamos mylimą 
jai ypatą. Neišpasakytos bai­
mės apimta del pavojaus, kuria­
me randasi jos mylimas vyras 
ar sūnūs, ji nei vienos minutos 
negauna ramybės. Jos jautri 
širdis plyšta nuo minties, kad 
gal jau jo nebėra, ^gal guli kur 
laukuose kraujais paplūdęs, ne­
begyvas, arklių sutryptas, visų 
apleistas...

Tos mintįs, tie daleidimai jau 
gana siaudus, bet kiek skausmų, 
k Tek sopulių ji turi iškentėt, ka­
da tie spėjimai pasirodo tikre­
nybe?

Kada ji gauna žinią, kad jos 
vyro, jos gyvenimo draugo, jos 
kūdikių tėvo, jų penetėjo jau 
nebėra! Kad jis jau krito to 
bjaurio, žiauraus, netikusio su­
rėdymo auka, ir krito visai be- 
reikalo. Kiek tai skausmo turi 
moteris iškentėti, kada pasirodo, 
kad jos mylimą sūnų, kurį ji 
pagimdė, del kurio tiek iškentė­
jo, tiek naktų nemiegojo, tiek 

. vargo, baimės, rūpesčių del jo 
išturėjo, kol užaugino, — iš­
plėšė žiaurus beširdžiai žmonės, 
kurie prie jo užauginimo, išau­
klėjimo, nei kiek neprisidėjo?!..

Apart tų morališkų kančių 
katros inoteris iškenčia karės 
laiku, ji turi dar ir fiziškus var­
gus pakelti. Ji turi kūdikius pri­
žiūrėti, visus savo naminius dar­
bus atlikti ir, vyrui nesant na­
mie* turi ir jo darbą atlikti, ji 
nuo bado save ir savo kūdikius 
turi apginti.

O kiek ir bado moteris išken­
čia? Kiek baimės priešui arti- 
nanties. Kiek paniekinimų, žiau­
rumų, žvėriškumų turi ji išken­
tėti nuo sužvėrėjusių kareivių- 
priešų, užėmus jiems kokį kraš­
tą — sunku ir apsakyti. Nieks 
negali apskaitliuoti visų ašarų, 
visų nelaimių, vargų, kuriuos 
moteris turi karės laiku išken­
tėti.

Užtai moteris turėtij savo kū­
dikius iš mažų“ dienų mokinti, 
kad karės yra nežmoniškas dar- 

j bas, kad tik žvėrįs taip gali 
elgties, o ne civilizuoti žmonės 
XX šimtmetyje. Jos turėtų iš- 

‘.anksto įkvėpti į kūdikių širdis 
žmogiškus jausmus, doros, Su­
pratimą, meilę artimo.

Jos turėtų išauklėt savo kū­
dikiuose švelnumą, mandagumą 
ir melę. Turėtų juos taip išau­
klėti, kad jie bjaurėtu si visokių 
žiaurumų bei žmogžudysčių, ne­
žiūrint kokios rųšies jie nebūtų.

Moteris su savo kūdikiais tu­
rėtų stot į socialistų eiles, ir pa­
dėt jiemsy kovot prieš žiaurias 
žvėriškas skerdynes, panaikinant 
šį netikusį surėdymą. Vienin­

telis moterų apginėjas, vienin­
telis užtarėjas jų ir visų darbi­
ninkų yra sočializmąs, kurs ko­
voja prieš kares ir visokias ne­
teisybes. Tik po socialistiška vė­
liava moteris atras ramumą, tei­
sybę ir laimę. Lai gyvuoja tat 
socializmas, moterų užtarėjas.

J. Benesevičiutė.

APIE MOTERŲ LAIKRAŠTĮ.
Perskaičius “Kovos” No. 48 

š. m. atsišaukimą moterų drau­
gijos “Birutės”, kurios šaukia 
moteris prie įkūrimo moterims 
laikraščio. Rodos, mus liet, mo­
terims dar butų peranksti pra­
dėt leisti savąjį laikraštį._Viena, 
kad mų^ moterįs dar nelabai 
pripratusios prie skaitymo. Ži­
noma, musų darbininkiški laik­
raščiai turi pusėtiną skaitlių mo­
terų skaitytojų, bet iš tokio 
skaitymo, tai dar laikraštis toli 
gražu neužsilaikys.

“Birutės” draugija sako, kad 
sudėt tam tikrą sumą pinigų ir 
pradėt leist. Tiesa, mes visas 
pajiegas surinkę gal ir turėtume 
pradžią, bet kas bus toliau? Ar 
daug mes turim moterų rašė- 
jų? Mes turim tūluose laikraš­
čiuose moterų skyrius, ar daug 
ten moterų rašo rimtus straips­
nius? Pasakysim, kad labai ma­
žai. Ten daugiausiai rasa vyrai, 
o kad mes, turėdamos savo laik­
raštį, turėtume prašyt, kad mum 
vyrai vėl užpildytų špaltas musų 
laikraščio, tai kam dar tą naują 
laikraštį gimdyti? Juk mums 
redakcijos duoda vietos savuo­
se laikraščiuose, pav. “Laisvė”, 
“Kova”. Kadėl gi ten taip ma­
žas moterų skaitlius rašo ką- 
nors, apart tuščių polemikų 
apie kasdieninius nuotikius.

Toliaus, mes moterįs neturim 
dar tvirtų savą ^organizacijų, 
kurios galėtų mums tame padėti. 
Tięsa, pastaruoju laiku, tai šian 
tai ten, pradėjo dygt kuopos 
Lietuvių Moterų Progresyviško 
Susivienijimo Amerikoje ir su 
laiku gal toji organizacija mums 
tame daug pagelbės. Pirmiau­
siai mes turim *platint tarpe mu­
sų moterų jau esančius darbi­
ninkiškus laikraščius ir knygas. 
Kada mes jąs daugiau pripratį- 
sim prie skaitymo, tada tai bus 
galima su jom kalbėtis ir apie 
savo laikraštį.

“Birutės” draugija sako, kad 
svetimtautės moterįs senai turi 
savo atskirus laikraščius ir 
skleidžia apšvietą. Bet mes pa­
žiūrėkim į jų ir savo organiza­
cijas, mes pamatysim, kad dar 
mes savo organizacijose netu­
rim nė kelių šimtų narių, o jos 
jau skaito desėtkais tūkstančių.

Tad aš patariu mus moterims 
rašytis į musų reikalams at­
sakančias drugijas ir ten skleis­
ti apšvietą ir pačiom šviestis, ir 
kada mes jau stovėsim ant 
tvirto pamato organizacijos, ga­
lėsim svajoti ir apie didesnius 
darbus. x

Aš neesu priešinga laikraščio 
leidimui, bet tai gerai galim ži­
not, kad laikraštis pradėt, leist, 
tai ne pyragas nupirkt.

K. Petrikienė.
—1---------- -o-----------------

LSS. 14 Kp. Pranešimas Lie­
tuviu Visuomenei.

Kilus Europoj karei, musų 
tėvynė Lietuva atsirado ap­
verktiname padėjime. Kad pa­
gelbėjus muši] viengenčiams jų 
kritiškame momente, Amerikos 
lietuviai suskato ragint vieni ki­
tus, kad suradus priemones, 
kaip ir kokiu budti gelbėti ne­
laiminguosius. Balsas “Gelbė­
kime Lietuvą” pasiekė kiekvie­
no Amerikoj gyvenančio. lietu­
vio ausis ir tvirtai prigijo jų šir­
dyse.

Vienok nežiūrint to, kad gel­
bėjimas Lietuvos visiems yra 
vienodai svarbus ir tik einant 
išvien visiems lietuviams, neat­
sižvelgiant į tikėjimiškus ir po­
litiškus persitikrinimus, galima 
šį darbą pasekmingai atlikti, 
musų klerikalai pasiskubino vie­

nybę/ suardyti, šaukdami savo 
seimą Chicagoje.

Visgi nežiūrint to, kad pačio­
je pradžioje darbo klerikališko- 
ji srovė pasirodė vienybės ardy­
toja, progresyviškoji visuome­
nės dalis' stropiai rengėsi prie 
Visuotinojo Bepartyvio Seimo, 
kuris turėjo_ įvykti Brooklyne, 
N. Y. —- — ; f

Kaip kitose lietuvių kolonijo­
se, taip ir Baltimorėje, pažan­
giosios visuomenės dalįs, drau­
gijos, sutvėrė konferenciją. To­
ji konferencija pradėjo rupin- 
ties Lietuvos gelbėjimo reika­
lais. T radžio j e darbo, rodėsi 
viskas eis pasekmingai, bet ap­
sirikta. * Sugrįžus delegatams iš 

. Visuot. Seimo, pasirodė darbo 
ardymas. Tautininkai delegatai 
vietoj to, kad išduoti raportą 
iš Vis. Seimo nuveiktų darbų, 
viešame susirinkime spalių 7 d. 
kaip įmanydami stengėsi įkal­
bėti publikai, kad.Vis. Seimas 
buvęs partyviškas, socialistai 
viską išvertė pagal savo kurpa­
lį. Ačiū tam, kad pas musų tau­
tininkus daugiau drąsos, negu 
logikos, jiems pavyko nors ir 
prieš z didžiumos norą, atsiekti 
tai, kad konferencija nutarė ne­
turėti nieko bendro su Vis. Sei­
mo nutarimais ir surinktas au­
kas siųsti tiesiog Mokslo Drau­
gijai Vilniuje. Negana to, mu­
sų tautininkai, rodos, taip ir no­
ri, kad tik Lietuvos nelaimin­
gieji žmonės mažiau gautų pa- 
' 'os. Konferencijose jie nesi- 
rokuoja su draugijų įnešimais, 
neduoda balso jiems neprita­
riantiems delegatams. Ant galo, 
musų tautininkai, rodos, del 
didesnio visuomenės pajuokimo, 
susivienijo su klerikalais štai 
kokiomis išlygomis:

Konferencija pripažįsta tris 
fondus: Chicagos, Baltimorės ir 
Brooklyno (Autonomijos fon- 
dą).

Aukaujanti nemažiau 25c tu­
ri teisę paskirt savo- auką į bi- 
le vieną augščiau minėtu fon­
dų. Nepaskirtos aukos, paden­
gus išlaidas, bus skiriamos pu­
siau, viena pusė eis Chicagos 
fondan, antra pusė pasiliks Bal­
timorės fonde, kuri konferenci­
ja turi pilną teisę atiduoti nu- 
kentėjusiems nuo karės, arba ir 
politiškiems Lietuvos reikalams.

Baltimorės konferencija at­
metė Visuot. Seimo nutarimus, 
kuriuos LSS. 14 kuopa pripa­
žįsta praktiškiausiais, ir susivie­
nijo su klerikalais, kurių tiks­
lu yra ne rupinimąsis liaudies 
reikalais, bet jos tamsinirhas ir 
išnaudojimas. Klerikalų princi­
pas yra palaikimas šiandieninės 
tvarkos, prie kurios karės ir 
liaudies pavergimas tik ir gali 
egzistuoti, 14 kp. LSS. darbuo- 
ties išvien su klerikalais, jų 
naudai, skaito _prasižengin]u 
prieš darbininkišką visuomenę. 
Šių priežasčių delei priversta 
yra pasitraukti iš konferenci­
jos. LSS. 14 kuopa pasitraukda­
ma iš konferencijos, neperstojo 
darbuoties labui nukentėjusių 
nuo karės. Mes išnaudpsim 
kiekvieną progą, kad suteikti 
pagelbą jos reikalaujantiems. >

Pire to darbo kviečiame vi­
sus laisvę ir teisybę mylinčius 
žmones. LSS. 14 kp. komisija:

J. Rulis, 
P. Glaveckas, 
V. Stankevičius.

1---------- o-------------
PRANEŠIMAS VISUOME­

NEI.
Lietuvos Šelpimo Fondo Reika­

luose.
Šiuomi pranešame, kad ponas 

T. Paukštis, vienas iš iždinin­
kų Lietuvos Šelpimo Fondo, re­
zignuoja iš tojo Komiteto.

Todėl visuose reikaluose, kaip 
tai reikalavimuose stempų, pa­
liudijimų aukų rinkėjams, an­
gliškų atsišaukimo laiškų, kvi- 
tarijušų del aukaujančių dide­
les sumas pinigų arba del pa­
puoštųjų paliudijimų kreipkitės 
prie iždininko p. K. Šidlausko, 
226 Broadway, South Boston, 
Mass., o atikas, surinktas Lietu­
voj nukentėjusiems nuo karės,

siųskite iždininkui p.er Finansų 
Sekretorių T. Lx Dundulis, 
Box 511, Westville, Ill.

Persergstime visuomenę, kad 
neaukautų nevienam del Lietu­
vos Šelpimo Fondo, kuris netu­
rės tam-tikro Lietuvos Šelpimo 
Fondo Komiteto išduoto paliu­
dijimo.

M. M. Račiutė-Herman.
Lietuvos Šelpimo Fondo Ko­

miteto Sekretorių s.
New York, N. Y.,- November 

30, 1914 m.--------o--------
Polemika ir Kritika.

LIETUVIO KUNIGO SU 
SOCIALISTU.

Kun. D. atsako socialistams 
per “Draugo” N 46, kad nedaly­
vaus diskusijose, nes jam pa­
čiam teko matyti plakatus, net 
“koleravos popieros”, kuriais L. 
Sr S. 11 kp. kviečia žmones at­
silankyti kartu ir patį kun. D., 
bet ant tų plakatų nėra pasira­
šiusio Juliaus V. Sweetros, tik 
kokio ten komiteto. Taipgi jam 
teko girdėti, kad tas komitetas 
ir visi kuopos nariai diskusi­
joms “jieško netik stiprių galvų, 
bet dar daugiaus stiprių kieta- 
kumščių”. Na jau ir priežastis 
atsisakymui! Bet kas pasidarė 
su tais laiškais, kuriais kviečiau 
ypatiškai debatuoti arba disku- 
suoti? Kodėl kun. D. man ne­
atsakė ypatiškai laišku ar jis 
bus ar ne, — tik parašė atsaky­
mą į “Draugą”.

Kun. D. sako, turįs gerą pa- 
vizdį iš rusų prakalbų, kuriose 
“dalyvavo ir gi socialistai net 
nepriklausanti prie 11 kp., ku­
riose tai prakalbose buvo muš­
tynės. Bet delkogi -kun. D. čia 
užčiaupia savo šventą burną ir 
nepasako teisybės, kas tų rusų 
tas prakalbas rengė, delko jąs 
rengė ir kas jose buvo sumuštas, 
popas ar socialistas? Mat kun. 
D. gerai žino, kad tos prakalbos 
buvo rusų parapijos parengtos 
su tikslu, kad gavus progą pa­
smerkti socialistus; kalbėjo net 
keturi popai ir antgalo tyčia 
pasišaukė socialistą kalbėti, o 
tam vos pradėjus, popai savo 
dvasiškomis rankomis apdirbo ir 
auką nustūmė nuo pagrindų j 
rankas savo bandos, kurie su 
“blackjacks” aukos laukė. —

Mat* kun. D. gėda parodyti 
krikščionių bažnyčios dvasiškų 
tėvų niekšystę. Kun. D. mano, 
kad ir socialistai panašių provo­
kacijų nesigėdi. Bet prirodykit 
bent vieną faktą, kuris priparo- 
dytij tokius socialistų darbus, 
ar LSS. 11 kp. ir diskusijų ren­
gimo komitetas norėjo sutikti 
kun. D. su “stipriomis galvomis, 
stipriais dirbiniais ir kietomis 
kumštimis”? Taipgi ar' galės 
kun. D. darodyti, kad LSS. 11 
kp. yra turėjus kada-nors praei­
tyj prakalbas arba diskusijas, 
kuriose but buvę pavartotas 
“kieta kumštis”? Jeigu gi kun. 
D. jau yra taip labai malonu 
kalbėti apie socialistus, tai del­
ko gi jis nekalba apie juos tei­
singai? Aš ne maldauju kun. D. 
kad jis tylėtų apie soc. ir slėp­
tų jų dorus arba nedorus dar­
bus ir darbelius, bet jis ką-nors 
patyręs apie juos, tegul pasako 
teisingai, pastatydamas dalyką 
aiškioj šviesoj. Bet kun. D. yra 
tuo apuoku, kuris tegali tik nak­
ties tamsoj triukšmą daryti, bet 
ten, kur saulė šviečia, bijosi pa­
sirodyti.

Lai mato visa Amerikos lie­
tuviška visuomenė, koks^ kun. 
D. yra doros ir artimo, meilės 
platintojas.

Netiko man ne tai, kad kun. 
D. pasakė, jog visų kovojančių 
šalių jsocialistai ima dalyvumą 
šiame kruviname ’Europos puo- 
te, bet tai, kad kun. D. padarė 
išvedimą, kad tik nuo* to laiko 
prasidėjo karės ir baisiausi krau­
jo praliejimai, kada prasidėjo 
skleistis laisvoji mintis ir žmo­
nės pradėjo tolintis vis labiaus 
nuo Kristaus mokslo, ir šį kun. 
D. išvedimą aš skaičiau ir da­
bar skaitau kaipo begėdišką

dvasiško tėvo melagystę. O so­
cialistai dalyvauja šioje karėje 
ne dėlto, kaip kad ktin. D. savo 
rašte sako, kurį aš žemiau čia 
parodysiu, kad jie turi dvi arba 
tris sąžines, bet ‘ dėlto, kad ir 
juos taip lygiai, kaip ir visus ki­
tus žmones, kapitalistiškų val­
džių geležine ranka slegia, ir 
jie kaip ir visi buvo privers­
ti dalyvauti.

O kad aš kun. D. “nutortura- 
vau”, tai tas gali būti ir teisy­
bė, išparodydamas kun. D. be­
gėdiškas melagystes ir pareika-' 
laudamas nuo kun. D. faktų. 
Bet kun. D. turi atminti, kad 
mane ir mano comp. dalyvausią 
tose prakalbose rugsėjo 14 d. š. 
m. taip pat nutorturavo, bet ir 
stačiai musų akyse šmeižė, pri­
mesdama viso pasaulio socialis­
tams tą bjaurią nuodėmę, buk 
karė yra socialistų ir Darvvino 
mokslų pasekėjų sukelta, neduo­
damas mums nė atsiliepti.

Ar gi gali kas būti nepado­
resnio ir nežmoniškesnio, kaip 
k£d pasigauti žmogų ir pasta­
čius jį prieš poros šimtų žmo­
nių akis apšmeižti, apiplusti, 
apjuodinti ir apibjaurioti jį, ir 
neleisti kaltinamam žodžio iš­
tarti. Kuo tai galima pavadinti? 
Ar kun. D. sąžiningumu ir žmo­
niškumu? Toliaus kun. D. sako:

“Trumpumo delei jį vadinsi­
me trimis raidėmis, bet didelė- 
i.iis — J. V. S. — kaip kad kuo­
pos daro.

“Taigi J. V. S. pasielgė pik­
čiau “kazokų nagaikos”, nes vie­
šoje opinijoje tų šalių, kurios 
pasekė jo raštas “Kunigiška Lo­
gika”, jis man atėmė ir sąžinę, 
ir logiką ir teisybe, palikdamas 
“vien blevizgas”, kaip tą rodo jo 
paties žodžiai “Kunige Dabu- 
žinski, tu būdamas, kaipo “dva­
siškas tėvas”, ką darai? Kur ta­
vo sąžinė! Kur tavo logika, fun- 
damentališki faktai”.

Niekada nebuvo pas mane pa­
geidavimo atimti kun. D. logiką, 
teisybę ir sąžinę, priešingai aš 
to reikalavau ir reikalauju, kad 
kunigas D. turėtų bent trupučiu­
ką tos logikos, teisybės ir sąži­
nės. Aš klausiau pas kun. D. 
“tu, būdamas kaipo dvasiškas 
tėvas”, ar tu turi sąžinę? Ir jei­
gu tu jautiesi, kad tu ją turi, 
tai kur ii pūs tave randasi, šir­
dyje ar užkišta už čebato aulo? 
Nes žmogus, ypač profesiona- 
nališkas “dvasiškas tėvas”, tu­
rėdamas žmogišką sąžinę savy­
je, niekados negalėtų kalbėti ir 
rašinėti tokias begėdiškai mela­
gingas “marinaiienes” kaip kad 
daro kun. Dabužinskis.

Ir toliaus:
“Kad tuos savo artimo doros 

apiplėšimo bjaurus darbelius pa­
slėpti ir aklus savo skaitytojus 
apmulkinti, J. V. S. kelia trukš- 
mą, šaukdamas “delko jus kata­
likiški kunigai inkvizicijos lai- 
*kuose deginot pusės pasaulio 
turtus, torturavot žmones ir lie­
jot jų kraują”, ir tuo stengda­
mas prikišti man nebūtų daly­
kų, nes aš nei žmonių netortu-l 
ravau, nei svetimų turtų kada 
deginau, kaip tai daro pats J. 
V. S. su mano doros turtais,— 
nei svetimo kraujo liejau, kaip 
tai padaro kai-kurių kuopų bom­
bos, draskančios nekaltuosius”.

Šiame kun. D. pasakyme aš 
irgi matau didelę neteisybę. 
Taip aš sakiau: “delko jus kata­
likiški kunigai inkvizicijos lai­
kuose deginot pusės pasaulio 
turtus, torturavot žmones ir 
liejot jų kraują”, bet matomai 
šie mano žodžiai neįpina kun. 
D. j piktadarystes, kurios atsi­
buvo - viduramžio gadynėj. Aš 
tik sakiau, kad “jeigu šių dienų 
bedieviai, pamynę gerą Kristaus 
mokslą, lieja nekaltą žmonių 
kraują, plėšia ir degina žmonių 
turtus, tai delko katalikiški ku­
nigai inkvizicijos laikais 12 ir 
161 amžiuje, sekdami ir lėtin­
dami gerą Kristaus mokslą, lie­
jo nekaltą žmonių kraują ir tor- 
turavo žmones, pasielgdami 
kartais šimtą syk aršiaus, negu 
nežmoniškiausi šių dienų barba­
rai? Juk geras Kristaus moks­

las yra griežtai priešingas vi­
sokioms piktadarystėms.

Taigi aišku, kad katalikiški 
kunigai, neišskyrus ir kn. D. nors 
ir vadinasi[ Kristaus įpėdiniais 
ir neva sekdami jo gerą mokslą, 
patįs jo nepaiso ir niekados ne­
sielgia pagal jo tiesas, paėmus 
dvasiškus vadovus nuo galvos 
iki kojų, t. y. nuo popiežiaus 
Benedikto iki J. Dabužins- 
ko vikaro, ir pažiurėjus į jų 
taktiką ir jų logiką, tuojaus per­
sitikrini, kad jie, t. y., katalikiš­
ki dvasiški vadovai, ir šiandien 
tas pačias bjauriausias piktada­
rystes darytų, torturuotų* žmo-** 
nes, lietų jų kraują ir degintų 
jų turtus, jeigu tik įstatymai ir 
aplinkybės gyvenimo* jiems da- 
leistų, nes šių dienų katalikiški 
kunigai nuo mažiausio iki di­
džiausiam yra to pat mokinamu 
kaip ir. inkvizicijos laiku. Ot 
tik dėlto aš kun. D. ir prikišu 
kad katalikiški kunigai, vadinda- 
miesi dievočiais, yra daug kuo 
negeresni už bedievius.

Taipgi aš niekados kun. D. 
doros turtų neplėšiau ir nede­
ginau, nes aš jų negaliu išplėš­
ti kun. D., kad ir kaip norėčiau, 
taip kun. D. arba kas nors ki­
tas nė jokiu budu negali išplėš­
ti man mano doros turtų; jeigu 
gi galima išplėšti doros turtais 
tai tiktai tam pačiam žmogui, 
kuriam jie priklauso.

Aš tik turiu norą nurodinėti, 
kaip kun. D. pats savo doros 
turtus plėšia ir naikina ir kada 
aš pabaigsiu atsakinėjęs į kun. 
D. “marmalienes” punktus ma­
nau, kad kun. D. tai permatys 
ir supras. Gal tada nesakys, kad:

“Savo “kazokų nagaikos” dar­
bams pridengti J. V. S. stveria­
si ir tolygios taktikos, būtent, 
jis kelia triukšmą, kad juo ap­
dumti žmonėms akis, kaip kad 
daro sukti piktadėjai, kurie, kad 
išsisukus iš vejančiųjųsių rankųr 
bėgdami gatve patys visų balsu 
šaukia: va, vagis! gaudykite tu­
rėkite ! ir taja taktika kartais 
visus apgauna. Kad papildyčiau 
nors vieną J. V. S. pramanytą 
baisenybę, be abejo nebebūčiau 
pačiam J. V. S. “dvasišku tė­
vu”, bet iš tos garbės išvilktas 
pūčiau kalėjimo urvuose.

Kaip ir toliau pamatysime, J. 
V. S. man prikiša dar daug ki­
tų dalykų, kurių aŠ nei padariau, 
nei savo prakalboje rugsėjo 14 
d. neminėjau. Vis tas parodo, 
kad J. V. S. sąžinė ir ausys ne­
buvo ar nėra tvarkoje. Gaila,, 
žinoma, ir liūdna, kad besivys­
tančiame dar jaunikaityje ir do­
ra ir kūno pajautimai jau ap­
dilę”.

Taigi ir vėl sako:
“Kad didesnius muilo burbu­

lus paleisti į akis mulkinamiem- 
siems savo skaitytojams, J. V. 
S. patetiškai šaukia “delko viso 
pasaulio krikščioniški vadovai 
nesuvienijat ir nepakeliat pro­
testo? Delko jų§ tylėjot ir vis 
dar tebetylit” ir tt. Tais burbu­
lais J. V. S. matomai nori nuo 
žmonių akių paslėpti ir krikš­
čioniškų vadovų ir krikščioniš­
kos visuomenės protestavimo 
pasauliui žinomus faktus. Vy­
riausieji “krikščioniški vadovai” 
a. a. Pijus X, o po jo Benediktas 
XV karštai stengėsi jiems priei­
namomis priemonėmis tą karę 
sustabdyti. Pati krikščioniško­
ji visuomenė abelnai, o katali­
kų ypačiai, sekdama savo vado­
vus, pradėjo prieš karę protestą^ 
gyvai dalyvaudama tam tikro­
se viešose pamaldose taip kata­
likų, taip kitų bažnyčiose. Tos 
pasmerkiančios karę pamaldos,, 
kuriose dalyvavo ne vien “krikš­
čioniški vadovai”, bet krikščio­
nių masės, tas masių sielos bal­
sas yra gražiausiu prieš karę 
protestu, kurį surengti tegal 
augštos pažangos ir skaisčių 
idealų visuomenė. Tiesa, tas 
masių protestas įvyko be triukš­
mo po gatves, be blevizgojimo 
knt kitų,. be langų daužymo, be 
skerdynių, dėlto gal J. V. S- 
ir neskaito tokio protesto už: 
protestą.” (T. b.)

J. V. Sweetra^
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KARILĖ
(Iš XIII šimtmečio legendų mergelė, Trakų apsk.)

Lietuvos giriose. Vokiečių raitorius Fricas, taip­
pat gyrėsi paviengrumėmis, susitiko su šernu — 
ėmėsi ir kas iš to?... liko be vidurių.

— Karilė garbina dievaičius ir neketina išsi­
žadėt, eit savo tėvo pėdomis, tad kaip ji gali būti 
krikščionio • žmona ?

Šilta naktis. Švelnus vėjas tik-tik judino nen-l — ag sakiau, kad tėvas mažai paiso duk-
dres bei medžių lapus. Ant ažero darėsi maža, LgS likimo, ypač, nuo laiko kaip jis krikščioniu 
tanki, lyg milžiniškos žfuvies striegai, vilnis. Į paliko. Aklai tiki kun. Romualdu, — lygiai abu 
Tarp krumų, sausuose lapuose šiugždino bėginė- neapkenčia dievaičių.
darni šeškai, žiurkės. “Eglinaičio salos”, tankiuose, _ Qaila mergaitės, gaila! — atsidusęs, kal- 
žaliuose krūmuose skambėjo daina Lietuvos žal- bėjo žvėjis. 18-tus metus eina, gaila, jei neteksi- 
v . i " , . " - i---- Kiekvienų rytų, saulei tekant, matau jųgirių dainininkės —t lakštingalos. Raiste, ant ap- me p* • • ...
traukto žaliais maurais vandenio plaukiojo lau- palei" ažerų einant kur į “Šavydlos” kalnų. Lyg 
kinės antįs, pridabodamos savo mažus ančiukus Undynė, baltai apsitaisius, rankioja gėles vainikui, 
nuo lapių ir kitokių plėšikų. Is viršūnės augšto | bet kada grįžta — be vainiko...
aržuolo šnipštė-dusavo genys, suvargęs, bekal- 
damas ^uoksas. Paraisčių skrajojo pulkai šikš­
nosparnių ir kitokių naktinių lakūnų. Augščiau jų, 
ilgais sparnais plasnojo, keistu balsu rėkdamos 
gervės. Iš lėrumų iššoko lyg raišuodamas zuikis; 
apsidairęs, išsikosėjo ir taikėsi šokuot tolyn į 
laukus apsėtus javais, bet pamatęs lapę, spruko 
atgal. Ant “Kampio” ažero plaukiojo pulkai an­
čių, narų, ardančių nakties ramumų savo kriokian­
čiais balsais. Vakarų pusėj braidžiojo kelios mer­
ginos; vienos turėjo degančius šakalius, kitos 
plikomis rankomis gaudė vėžius, pakraštyj lai-1 
piojančius-narstančius. Šakaliam užgesus bei ko­
joms sušalus vandenyj bebraidžiojantį jos ėjo 
ant “Virvakalnio”, prie ugnies, kurių kūrino die­
dukai, besikalbėdami apie praeitį, kariones. Ant 
žarijų keptų vėžių užvalgę, merginos maloniai 
nakties tamsoj atsimušančiais balsais dainavo “ža­
lia rūtelę”, “darželį”, “beržynėlį”, bet, tankiausiai 
apdainuodavo savo “brolelius” karžygius ir kares. 
Seneliai klausėsi. Raukšlėti veidai raudo, tartum 
jie jaunėja, grįžta prie senai praėjusios jaunys­
tės, kuri taip kiekvienam miela tik nesulaikomų, ne- 
grįžtanti... Didžios karės, linksmos medžioklės, I 

“tolimos kelionės, viskas praėjo, kaip mėnesienoj
šešėlis; liko vien liūdna atmintis. Kuomet buvo 
jaunais, nė nemanė, kad reikės kada-nors pasenti, 
kad galva pražils, rankos, 
keliaut, reikės vien namai, 
sakyt.

— Tėvukai, gal jums
nų? Mes pramokom’ iš atminties, — klausė Dai- 
lytė, plaukus taisydama.

— Kokia jus ta naujoji daina? Vis naujos 
jums ir naujos, o senos liekasi užmirštos; ne­
dainuos jų musų ainiai.

— “Dievo gimdytoja”. Mes jų ’dainavom....
— Dievo gimdytoja! Kų, kur jus jų dainavot? 

Tai jus išmokino tas juodas vokiečių šuva... ne! 
Tokių dainų klausyt mes nenorim. Mes savų 
dainų, svetimiems nebrukame ir svetimų nenori­
me; ugnimi ir kardu nekrikštijame. Ko jie?...

— Vyrai! — vyža taisydamas prabilo Juo- 
synas. — Svaidokus atleidome dėlto, kad vilyčias I 
toliau numestų. Nors jie musų dievaičius me-l 
džiuosna suvarė, — pamatysime kas bus toliau. nežinotų kunigaikštis. 
Perkūnas rustus... — Labanakt! Labanakt! Pasistengkite, kad

Merginos subrido ažeran, vėžiauti. Gale aže-Į ni&aikščiutė Karilė butų musų... gelbėsime. 
ro, kur išplaukė ramiai tekanti Strauja, ant ma-| ***
žos “pircasali” vadinamos salelės, kurinosi ugnis. Vingės pilyj nepaprasta puota. Skobnios 
Aplink ugnį apsėdo, sugulė keliolikų žmogystų, krautos rykytom ir šviežiom briedžių kulšimis, 
tarp savęs garsiai kalbančių; išmėtinėjant, apgai- Saldus midus upe liejosi; vienas, užgeria, šaukda- 
tlestaiijant kokias tai viliugystes, parsidavimus mas: “Lai gyvuoja jaunikiai!” “Lai nebūna vel- 
priešam. tui sugertuvės!”

— Nors jus čia nosimis žemę arkite — ne- Nuo midaus įkaitę visi garsiai kalbėjosi; 
^perginsite, aš sakiau ir sakysiu, kad priežasčiai kiekvienas, norėdamas save augštesniu pastatyti, 
visų nelaimių, kokios tik šiuo laiku siaučia, po Už kampinės skobnios sėdėjo patsai Vingis, šalę 
musų šalį — patsai Mindaugis. — Garsiai šaukė j° menamas žentas Mikolas su keliais karvedžiais; 
žvėjis, gulėdamas ant šiaudų šėtre iš šakų. toliau vokiečiai, keli raitoriai. Prie kitų sėdėjo

— Ar jam reikia tos garbės! Kų, oho... karališ- prasti mozūrų kareiviai-palydovai, susimaišę su 
kas vainikas, kuomet žmones nelaimės spaudžia. | vietiniais “jietininkais”, tarp kurių sėdėjo Ažukas

su Aiduku. Abu buvo ginkluoti kardais, apsise­
gę šerno odos jekėmis, kojas apavę batais, išro­
dė, kad trumpam laikui atėjo.., Nors mozūrų ne­
apkentė, bet neišsidavė, kalbėjo meiliai, kaip į 
geriausius draugus. Toliaus sėdėjo kaimiečia*. 
sti moterimis ir vaikais. Visi linksminosi, sulau­
kę kunigaikščiutės sugertuvių.

— Vai, laumutė verkia, kad mergelė veda,— 
kalbėjo moteris. «

— Kasžin ar verkia ar džiaugiasi—atsakė kita.
— Atiduo vienturtę svetimiems iš kasžin kur,

garbina.

ko jos drebės, negalės 
vaikai sergėt, pasakos

sudainuot naujų dai­

— Turbut, visi jos apgailestauja?
— Visi! Kas gi negailės, saulės Vingės pilyj?
— Ar pristotumėt, jeigu reiktų pagelbos?
— Kad tik reikėtų, kodėl ne... Perkūnas 

mums padės! Susirinkę apkalbėsime plačiau; beje 
kas užgins. Gerai, tai gerai, o ne‘ Vingiai pasa­
kom : “Kunigaikšti! Išsižadėjai bočių tikybos, 
nori išsižadėt vienturtės duktės, tad verčiau išsi­
žadėk vadovystės ant “Pilvingės”. Pyks-nepyks, 
mažai bijom; dievaičiai nebaus. Ažukai, juk tu 
ėsi kareivis — vadas; mums rodosi tėvynės reika­
lus supranti geriau už mus, ko lauki? Karilė tau 
turėtų prigulėti, o ne mozūrui.

— Karilė pasižadėjo Aidukui, mano myli­
miausiam draugui. Vienas iš narsiausių vaikinų, 
šiame apskrityj, kur tik pasisuks — sausa. Iš 
Girkalnių pelkių po karei su kryžeiviais, par­
grįžo vadu.

— A, tai tas pats, kų Kumtorų su 50 brolių 
gyvais parvarė., gerai. Beje, kur jis dabar? Pasku­
tiniu kartu mačiau Girkalnyj pilkalnį pilant.

— Jis buvo išsiųstas su reikalais, tik prieš 
kelias dienas sugrįžo; dabar ilsisi. Karilė įsakė 
jam dalyvaut medžioklėj, iš ko jis džiaugiasi; ge­
rų progų atsižymėt arba nužemint Mikolų.

— Dievaičiai jam padėtų! Garbus viakinas; 
su tokiu mirti nėra jokios baimės. Atmenu, keli 
metai atgal, parsivarė Kumtura su jo vadinamais 
“broliais”; tų patį,*kų su gauja kryžeivių degino 
kaimus, gėdijo moteris, jaunas mergaites. Atsi­
ėmė jis už tai dvigubai. Nuogas, skrusdėlyne 
pririštas, bliovė it alkanas bulius. Išsižadėjo 
krikščionių dievo, žadėjo garbant musų dievai­
čius, kad tik gyvų atleistume; daugiau nedegins. 
Skruzdės bučiuoja-ne už* dievų! — atsakėm, 
už ugnį, už musų dukteris, kurių tų taipgi 
pasigailėjai.

— Ar Aidukas dar garbina dievaičius?
— Taip, kol gyvas. Jis turi kokias slaptybes, 

nuo didžio kunigaikščio perduot Vingei, bet ste­
bisi iš tokio greito Vingės persimainymo. Neži- 
ne ar galima užsitikėt juo; pradeda draugaut su 
mozūrais ir vokiečiais. Na, vyrai, aš eisiu. Kas 
bus toliau, pranešiu; kų kalbėjome, užlaikykite,

iš

Gražus.
(pamėgždžiodamas). Gražus...
Užimantis!... nepaprastai užimantis! 

Taaip?... aš maniau, kad jisai tiktai 
ir apie savo naujus švarkus kalba. 
Su manim kalbėjo apie kitkų. Ar

ins- 
yra 
mo-

nuo

Bet 
ne­

ku-

ap

daro; anksčiau, 
jokios klaidos

dievaičiai bau-

— Tas teisybė,—pritarė antras. Pamynė 
dievaičius po kojų, garbina savo priešų dievų, 
kuris tiek blogo Lietuvai pridirbo, tiek kraujo! 
liek aukų! Kantrus Perkūnas.. Kada-nors paleis 
savo ugnies vilyčia...

— Vyrai, be reikalo rėkiate, — pertraukė 
tvirto sudėjimo, kareiviškai apsitaisęs, jaunas vai­
kinas.

— Didis kunigaikštis žino kų 
ar vėliau atitaisys, nors ir nėra 
tame. Tik sustiprėsim...

— Nėra klaidos! Tai už kų
džia? Vakar, bemedžiojant, suvariau net tris vi- 
lyčias briedžiui pašonėn ir nuėjo; kuomet pirmiau 
paguldydavau nuo pirmos. Aiški dievo bausmė; kur 
bus galas?...

— Mano penki kelmai bičių išdraskyta, ko 
niekad nebuvo, visoj apielinkėj. 
tarė antras.

— Tiek-to su Mindaugiu, 
nes pilies Vingės kunigaikštis 
kad pats sumindžiojo bočių tikėjimų, bet vientur­
tę dukterį-Karilę verste-verčia į krikščionių tikė­
jimų, ko ji visa savo jauna širdžia nekenčia.

— Palaukite valandžiukę, — atsistojęs kal­
bėjo vaikinas. — Karilė dailiausia mergina musų 
krašte; kur tik aš ne keliavau, jai lygios nema­
čiau, netik patogumu, bet ir sumanumu. Šis 
krikščioniškas kunigas keistu vardu, “Romualdas” 
akių nenuleidžia nuo jos, — perša kokiam ten 
Mozūrų karvedžiui. Karilė nemyli, verkia; tėvas 
godus turto ir garbės, nepaiso dųktės -ašarų. Už 
kelių dienų pribus piršliai; pamatysime kųs per 
žmonės tiejie mozūrai. Kalba, kad Mikolas nar­
sus kareivis^ ar tik ne narsiausias visoje Mozuri- 
joje; tik nežinia kokių jo bus narsa medžioklėj.

Baugu! — išsi-

bet musų vieti- 
Vingis^ negana

MIkolo,

svetimų
Darželyj kur, rūtas

nežinia kas per vieni, kokius dievus 
Vis tai Romualdas...

— Kad nei nematyt jos, gal nemyli 
— slapsto ?

— Neprideda mergaitei rodytis tarp 
žmonių, užtai ir nesimato, 
ravi ar laisto.

— Aš nelabai džiaugiuosi šiomis sugertuvė­
mis, — išgėrus kaušų midaus, kalbėjo Juosymie- 
nė. Karilei nereikėtų pristot šio mozūro, mūsiš­
kių 'puikesnių vaikinų nemaža. Pažiūrėkite tik 
į Aidukų, Kupstų, Ažukų ir kitus. Visgi savo 
marškiniai šiltesni, arčiau kūno, koki jie nebūtų. 
Jei butų gyva, jos velionė motina, nedaleistų 
prie to.

— Teisybę Juosymienė sako, —'' atsiliepė Jau- 
nuolienė. Mes turime jai užvaduot motinų, juk 
našlaitė. Tėvas kaipo vyriškis negali suprast,- at- 
jaust jausmų mergaitės. Vyriškiai nenori ar ne­
moka atjaust moterų laimės, kuo jie nebūtų, prie- 
telis, ar tėvas. Visos eikime paklaust Karilės, jei 
tik jai Mikolas ne p¥ie širdies, paliepsime mozū­
rui išsinešdint. Jei jį užstos vyrai, tuiru pasakyt, 
kad mes turime dar ir sunūs, / kurie užstos už 
mus lygiai ir už kunigaikščiutę. (T. b.)

Joanna: Na —"taip, bet jisai turi savo ypa­
tingų kalbų su moterimis visada moka pataikyt 
į silpniausių jų vietų, o į rankų bučiuoja — žinai 
kaip?... (rodo į delnų) niekados kitaip, tiktai čia. 
Tu nė sykį neesi taip pabučiavęs.

Juozas. Galiu tuojaus...
Joanna: (lėtai). Kų dar čia šneki, kam be^ 

kalo girties. Jis, velniukas, labai neatsargus... ^ 
kaip kalba, kaip kalba!... joks vyras taip niekados 
nepataikė. Antgalo berte 
čiomis kalbate!... Vienas 
tras niurna kaip meška, 
mieje nėra.

Juozas: Manau mane

jųs k^da su savą pa- 
sėdi kaip apuoka^JaiK 
o trečio niękados nąs

tai.
prie tų visų nepriskai-

Joanna: Nes tu ne vyras!
Juozas: Oka's toksai?
Joanna: Kas?... bene aš žinau kas?.? Taip 

neva brolis, neva prietelis, neva tėvas, neva moį 
kytojas, neva auklė...

Juozas: Auklė?... <
Joanna: Hm!... prie vaiko. Tu mane laikai, 

daugiaus vaiku, negu pačia. Daboji, kad gerai 
miegočiau, gerai valgyčiau, 
žaisčiau, kad neperšalčiau,

Juozas: Neparslystum, 
neatsargiai, reikia dar tave 
diržiuku pasirišus vesti.

Joanna: Matai, ypač

gražiai pasirėdyčiau, 
neparslysčiau...

o taip, — vaikščioji/ 
kaip ožiukų nekalt};
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KNYPKIS.
Vieno veiksmo komedija.

Iš lenkų kalbos vertė St. Gri—nė.
Juozas: Zigmontas?... Katras?.^. mus kaimynas 

apačios?
Joanna: Tas pats.
Juozas: O kur tu jį matei?
Joanna: (nuleisdarfna akis). Kaip tai kur?.. 

Susitikdavau su juom gana tankiai, net pertan- 
kiai paskutiniu laiku; ant arbatos, ėjome drauge 
į parodų.

Juozas: (kraipydamas galvų). Na, na!.. .
Joanna: Ar stebiesi iš to?...
Juozas: Nei kiek! Zigmontas tuo atžvilgiu 

visam mieste žinomas, kaipo, gražiij moterų asi­
stentas. Kuomi jam užsiimti. Jaunas, liuosas..

Joanna:
Juozas:
Joanna:
Juozas: 

apie arklius
Joanna:

labai įdomauji kų mudu kalbėjova?
' Juozas: (šaltai)^ Nei kiek. '

Joanna:, Tai neturi nė biskio vyriško- 
tinkto. Paantrinu tau, kad Zigmontas netik 
labai užimantis, bet ir labai neatsargus link 
terų... /

Juozas: Teisingoms moterims- taip-pat ?
Joanna: Visos moterįs šiuo žvilgsniu tėįšin- 

gos.
Juozas. O kitu žvilgsniu.
Joanna: Kaip- pasitaiko; tai priguli nuo 

linkybių, ūpo, nuo fantazijos...
Juozas: Kadangi!... teisingumas priguli 

fantazijos?... Žinai, mieloji, tai graži teorija.
Joanna: (šaltai) .Netikęs esi, man vertėjo 
senai tave apgauti.
Juozas: Na, na, na!... O su kuom?
Joanna. Apie .tai nereikia rūpintis!... Žinai, 

mano brangusis, jau nedaug reikėjo, o... (susilai­
ko, žiuri į vyrų nusistebėjus), ko tu juokiesi?... 
Gal tu netiki?... Meldžiamasis perdaug savim už- 
sitiki. Kaip tai; ar aš šventoji ar kų?! — Moteris 
kaip ir visos kitos. Klausyk, aš tave perver­
giu, perdaug neužsitikėti, nes- pamatysi!...

Juozas: Norėčiau matyt?
Joanna: Tai gailėkis, kad nesugrįžai vakar 

vakare netikėtai; butum savo Panelopų radęs du 
vienu su Parysu.

Juozas: Mano vaike, Paryš sukosi prie gra­
žios Elenos.

Joanna: (užgauta).x Manai, gerbiamasis, kad 
mus apie tai nemokino pensionate?... Skyrių apie 
kares mokėjom iš atminties.

Juozas: (juokdamasis), 
cho? —

Joanna: Et!... su tavim 
kalbėt! Aš žinau, kų kalbu;
nsiga Panelopų, o Zigmontu išdykusiu Parysu, nes 
mane pavadino gražiųja Elena,

Juozas: O mane supuvusiu 
Joanna: Ir tu su viskuom 
Juozas: O kų turiu daryt? 
Joanna: (trauko pečiais), 
butum užganėdintas, kad

jau

ly muzikų Offenba-

negalima žmoniškai 
save pavadinau tei-

o tave... 
baravyku, 
šaltai sutinki ?

Kaip matau, 
kas tau pačių

tai 
iš-dar 

vogtų.
Juozas: (juokdamasis). Jei pati pasiduotų...
Joanna: (supykusi). Mano Juozai, tu turi 

ypatingų būdų mane erzint.
Juozas: Tai yra būdas prigimtas visiems-vy­

rams.
Joanna: Kų sakai?
Juozas: Niekosima dėžutę). Nori saldainių? 

(duoda jai saldainį, kuri jį atmeta). Del pasaldini­
mo tos kalbos... mano brangioji!

Joanna: (atsistoja į šalį). Plauk!... duosiu aš 
tau saldainį, (vaikščioja) net tau suru pasidarys, 
(į Juozų). Sugrįžai,kaip matau, iš kelionės geram 
upe. ' '

Juozas: Ar norėtum man jį sudarkyt?
Joanna. Butų persunku. išsiima laiškelį) Ah!
Juozas: (patėmijįs). Kų ten turi?...
Joanna: (neva susimaišius). Tai... tai nieko, 
vizitinė kortelė pono Zigmonto.

xJuozas: - (nusistebėjęs). Pono... Rašė į tave?
Joanna: Hm!
Juozas. Su reikalu? r
Joanna: Savo.
Juozas: (ištiesdamas rankų). Galima perskai­

tyti?
' Joanna: (abejojančiai). Ne, negalima.

Juozas. Ha!... Rods, laįškij paslaptis—šven­
ta. Kaip matau, pažintis su Zigmontu man ne­
esant padarė žingsnius ir tai dar aiškius. Vizitų> 
arbata, laiškelis... <

Joanna: Juk pasipažįstame nuo senai, nuo 
laiko, kuomet apsigyveno musų name.

Juozas: Na, taip... bet...
Joanna: Labai gaila, kad taip ilgai nesusi- 

draugayova; labai malonus, labai puikus žmo­
gus! (staiga atsisukdama į Juozų) malonesnis už 
tave, tai faktas. *

Juozas. Kad gi!...
Joanna; Prikalbėjo man aibes komplimentų!..
Juozas. Na, tuom vargiai tave užganėdino.
Joanna: Kodėl ?
Juozas: Juk savo' gyvenime gana tu jų pri­

siklausei, - ,z

tai

tas ir bloga; 
tarpu Zigmontas visai kitaip_į mane žiuri, 
kiaurai moteris pažįsta. '

Juozas: (su gailesčiu). Nabagėlis!
Joanna: Mane išsyk pažino.
Juozas: Tai nesunku.
Joanna: Ir geriaus už tave, kuris dar 

žįsti.
Juozas: (netiki). Et, abejoju.
Joanna: Meldžiamasis peraugštai žiuri
Juozas: (nori jai į rankų pabučiuot). Bran­

gioji...
Joanna: Prašau tavęs, ne atsiprašinėk. S
Juozas. Aš nemaniau atsiprašinėt; norėjau 

tau į rankų pabučiuot saviškai, šeimyniškai, pro- 
zaiškai, už tų užsidegimų, su kokiu kalbi apie 
Zigmontu. Gaila, kad nėra čia jo.

Joanna: Zigmontas užsipelno to; antgalį 
atjaučiu jam. Jisai taippat manim gėrisi.

Juozas. Kų?... kų?... gėrisi?!
Joanna. O taip, gėrisi. /
Juozas: Ar sakė tau?
Joanna: Ir dargi nekartų, mano brangusiscŽįfe 
Juozas: O tu sutikai?
Joanna: Tai puiku... Katra moteris užgintu į 

vyrui jųja gėrėtis, ypač tokiam, kuris daugiauSį^ 
pažinojo gražių moterų, negu tu oisterių savo'gy- / 
venime suvalgei.

Juozas: Ačiū Viešpačiui, nuėjo man t svei­
katų, o jei bučiau suvalgęs tiek moterų, kiek ? 
oisterių... oho! (sėda).

Joanna: Mano brangus, nebandyk but juok­
dariu ; tas tau nė šventadieniais nevyksta.

Juozas: Nes aš irgi neesu šventadienių vy-į^ 
ru, bet kasdieniniu. \.

Joanna: (sėda prie stalelio priešai Juozų)^ 
Ah, tai tiesa.;. Nesistebėk paskui, kuomet tavdįS 
žmonai patiks kas-nors kitas, kas visuomet paS 
taiko pajuokaut, o prie to barzdelę nešioja... tik-Ą 
tai žiūrėk, o žiūrėt moka taip pasiutusiai... paro? 
dyk gi man savo akis! (žiuri jam į 
tu turi akis?... mėlynas?

Juozas: (išversdamas priešai 
Pilkas, rainas, dryžas, buvo laikai 
riaus už mane žinojai?...

Joanila: (užsimųsčius). Zigmontas turi juo-/ 
das kaip anglis, degančias, taip ir šaudo jomis g 
į moteris. Kuomet mudu vakar sėdėjova prie ar-, 
batos, turėjau kas valandų dengtis... pasakojo 
man keletu savo atsitikimų...

Juozas: Su žydais?...
Joanna: Kas vėl?!... Meilingų; vienok *tvir-v 

tina, kad labiausiai jį kankino romansas su tei- 
tinga moteriške, /kurių galėtų pamylėt, su ku- ■ 
ria nereikalautų vien žaist, ir kurios nusibodus ne­
reiktų pamest. Nusibodo jau jam visi flirtai.

Juozas: Na, na! pradedu žingeidaut. Jis visa 
tai tau, sakė? į

Joanna: Dar ir daugiau; sakė man, kad esu ; 
varta kitokios meilės, kad priguliu prie motenf, ? 
del kurių iš

Juozas: 
ponų!...

Joanna:
Juozas:

gana linksmus pasikalbėjimus turėjote. Ir kada 
tai

tUOr
Jisai;

nepa-;

akis) kokias

pačia akis), i 
kuomet ge- J

proto išeit galima.
(į šalį). O! išmesiu per duris-tąjį

Ka sakai?
(su nuduotu ramumu). Sakau, kad į

buvo? . \
Joanna: Vakar, užvakar, trįs dienos atgal.
Juozas: Kaip tai kasdien?
Joanna: Prie arbatos.
Juozas: Vakarais?... hm, hm!... kas buvo prie 

arbatos? ~ .
Joanna: (užgauta). Tave daugiaus tas ūži- 

ma, negu mano atsakymai.
Juozas: Suprantu, kad atsakei protingai, kaip ? 

tokiuose atsitikimuose padori moteris atsakyt pri­
valo.

Joanna: Protingai, protingai!.„ Tu visuomet < 
tų savo" pri tingumų turi ant liežuvio. Ne visada 
įgalima but protinga; kad butum moteris, tai * 
persitikrintum, (žiūrėdama į jį, lėtai). Kad ta$v 
atsirastom du vienu kambarėlyje vakare, su jau­
nu žmogum, gražiu, įsimylėjusiu, kuris žiūrėtų 
j tave karštai, rankų prie lupų 
apie meilę... tikiuos, .kad... J

spaustų "ir kalbėtų 
(T. b.),
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IŠRADIMAI IR
Beskaitydamas 

raščius, tai visokių naujų prane­
šimų matai. Vienur žiūrėk, tai 
naujas išradimas pagarsinta, ki­
tur vėl kas tai naujo, kuris su­
teiktų bent kam garbę.

1 Vienok iš Grand Rapidso, — 
nieko panašaus. Todėl, kad ne­
palikus užmarštyj musų mecha­
nikus pasistengsiu pranešti apie 
jų nuopelnus bei gabumus lie­
tuviškai visuomenei.

Septemberio mėnesyje šiais 
metais susitvėrė kokia tai “So­
ciety”, kurios tikslas buvo pri­
verst perkūną (senovės lietu­
vių dievą), kad tas gimdytų 
“žaibą” žiemos sezone. Sumany­
tojam ir uždėtojum tos “insti­
tucijos” yra tūlas dabartinių ka­
talikiškų dievų- pardavėjas. Vy­
riausiu profesorium šios insti-' 
tucijos, tapo paskirtas iš Detroi­
to tūlas K. Š-ras, K. 2., K. Š- 
das, K. Q-lis, kuris yra baigęs 
Detroito bindsų universitetą.

1 d. oct. — jie padarė ir ban­
dymus, ir prisižadėjo daryt ban­
dymus kas savaitė. Tik 
kodėl, antra _ expediciją 
padarius su “žaibu”, liko 
tylas nuo vietos “Bindsų 
sorius”, su diplomu:
sau, Negabusis štukorius”.

Ir liko pasiųstas į “Sabotažo 
observatoriją profesoriaut”.

Po to profesoriaus iškikinimo, 
jo vietą buvo mėginę jau kele­
tas užimti, vienok su dideliais 
nuostoliais turėjo pasitraukt, it 
rusai nuo Karaliaučiaus.

Todėl, kol atsiras kitas koks 
Bindsalogijos ar Bomulogijos 
profesorius, bandymus darysiąs 
pats uždėtojas (tik, žinoma, re­
čiau), su pagelba dievo muzi­
kanto ir žilo žydelio. Uždėto­
jas tikisi, kad tyrinėjimo lėšas 
apmpkėsią vietiniai biznieriai. 
Vyriausias institucijos profe_so- 
rius gauna gerą algą $5.00 vien- 
lentį, už 168 valandas darbo,* 
darbas turi but atliktas bėgyje 
vienos savaitės. Algos tampa 
išmokėtos reguliariškai kas pir-1 
mą dieną pereitų metų.

Iki šiam laikui jau padaryta 
8-ni “Žaibo” tyrinėjimai, viskas 
butų gerai... Tik vienas, tai ne­
smagumas
bandymus visuomet pribuna ir 
uždėtojas, kad pridabojus pro­
fesorius, kaip šie dirba. Ant ne­
laimės vieną kartą įkrįto į kiše­
nių žaibo kibirkščių ir išdegino 
kišenių taip, kad buvusieji penai 
išbyrėjo? Kaip praneša bevielinė 
telegrama, tai uždėtojas. žada 
nešti visas kibirkštis (kokias 
tik jo profesoriai iškrapštys iš 
žaibo skliautų) klebonui, 
vandeniu apšlakštytų. Taip 
gianties manoma ir^ “Žaibą” 
daryt tokiu nuolankiu, kaip 
bartinis dievas, kurį už
parduoda, be jokio pasipriešini­
mo iš dievo pusės.

Kada jau bus užgesinta pas­
kutinė kenksmingoji (kuri de­
gina kišenes) žaibo kibirkštis, 
tąs vietas institucijos ponas ža­
da pripildyt vokišku alum ir lie­
tuviškom balionėnr bei nuolan­
kiuoju dievu, kaip kad kišenini 
uždėtojo nebus jokio pavojaus.

Institucijos ponas jau ir proz- 
bą į valdžią išsiuntė del paten-
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to. Vienok-valdžia reikalauja, kad 
500 gerai stovintį (kad ir ant 

■vienos kojos) žmonės patvartin- 
tų tą išradimą. (Mat angelski 
expertai negali suprast lietuviš­
ko išradimo.) O čion tik riktik 
8-ni tokie randasi iš tų, keli 
yra visai be kojų, kurių žinoma 
valdžia irgi nenorės pripažint.

Antras dalykas — tai tikrai , 
stebuklingas atsitikimas. Per 
tūlą laiką, musų mieste buvo 
apsigyvenęs Gaipiys-lietuviškas, 
skirtumas, žinoma, visgi yra 
tarp Lietuvos Garnių ir Grand 
Rapidso Garnio tame, kad šis 
kol žemę pasiekia tai lekįa, o 
kaip ne, tai ir lėkt negali. Kaip 
ten nebūtų, bet musų tautiečiai 
visgi jį labai mylėjo. Pereitą 
žiemą net žiemavojo, mat žie­
ma nebuvo peršalta ir iki kalėdų 
suvis žiemos nebuvo. Šiais 
tais suvis kas kita. Musų 
tiečiai garniu užsitikėjo, o 
garnys su bizniu Lietuvoj, 
ir čion, tautiečiai įdavė

Leif Atrado Ame 
rika

Korespondencijos.

me- 
tau- 
kaip 
taip 
jam

rankpinigius, kad tik jiems pa­
tarnautų. Vienok anksti žiemai 
pasirodžius, garnys nusigando, 
kad užsakymus negalės išpil­
dyti, o palėkt irgi sunku, tai su­
manė nesirodyt per kiek laiko 
tautiečiams, ir pradėt vadintis 
save ne garniu, bet Smitu. OI 
kad viskas, sektųsi, reikia pa­
garsint “bendrovių naujienose”, I 
kad “Senas!”

O juk žmogub žiemą gyvent 
geriau, negu garniui, nes balos 
užšąlą.

Ne dieve mylėk, jeigu garnys 
prapultų, kas tuomet tautą pra­
platintų, — tai sunku įspėt.

Šiaip ar taip, bet jeigu 
tiečiai tikės stebuklams ir 
nio išmintingumui, tai gal 
grįžš, ar 
stos kitoj 
Bet jeigu 
ir pasilikt

tau- 
gar- 
su- 

apsibent pavasaryj 
lietuviškoj kololiijoj. 
ne, tai garnys turės 
žmogum.
P. M. Kapsukas.

DVARPONIS IR VAIKAS.
Vieno dvaro piemuo, ganyda­

mas avis, atsisėdo prie kelio ir 
verkia. Kito dvaro ponas, 
žiuodamas pro šalį klausia :

— Vaike, bene verki?
Vaikas:—njisliji, kad 

nuoju?
Ponas Gal vilkas avį 

nešė?
Vaikas: — Gal misliji, 

atnešė?
Ppnas: — O kas tavo dvarą 

laiko?
Vaikas: — Jo niekas nelaiko, 

kur virsta, ten paremia.
A. S.

va-

dai-

nu-

kad

MOTINA.VAIKAS IR
Kartą vaikas,» žiūrėdamas 'į 

pliką paveikslą pirmųjų- tėvų 
Adomo ir Jievos, klausia:

— Mama, kodėl Dievas 
kas?

Motina:: — Dėlto, kad 
tada drabužių nebuvo kam 
sįuti.

Vaiks: — Kadėl anas lapais 
kai-kur prisidengęs ?

Motina:
kad

pli-

dar
pa-

Dėlto vaikeli, 
vuodai negiltų.

A. S.

MOKYKLOJ.
Šventraščio mokytojas 

niui:
— Ar negalėtum man 

kint, kodėl Adomas' rojuje kan­
do Jievos jam paduotą obuolį?

Makonys: — Aš manau, kad 
jis neturėjo prie savęs peilio.

moki-

paaiš-

VAIKAI.
Motina, atėjusiam pasiskųsti 

Jonukui:
— Neverk, kaip tu didelis iš­

augsi, tai tam bestijai Mikų Jur­
gaičiui kailį išpersį.

Jonukas: —r Ta-aip, bet ir jis 
bus tada didesnis.

Dabar .nors trumpai per­
žvelgsime . Leifo sesers/ Frei- 
dis darbus.

Tulu du broliu iš Norvegijos 
pribuvo pas Leifą. Jie buvo 
vadoyai to laivo, kuriuo atplau­
kė.

Freidis panorėjo 
savo brolio atrastą 
kartą .nuvyko jis 
Helgį ir Fiunbogį 
vadintų juos vykt kartu su ja. 
Kuomet broliai sutko keliautų, 
Freidis padarė sutartį, kad tur­
tus, kokius tenai įgys, lygiai 
pasidalintų. Sugrįžus nuo brolių, 
ji kreipėsi pas Leifą melstų pa­
dovanoti jai tąs stubas Vinlan- 
dijoj, kurias jis pastatė. Tačiaus 
brolis nesutiko, tik leido į--te­
nai nuvykusiems jose apsigy­
venti.

Prieš iškeliausiant, Freidis 
sutarė su broliais iš Norvegi­
jos paimt lygų skaičių žmonių. 
Tačiaus ji to nepldė: ji pasiėmei 
daugiau . laivininkų į savo laivą.

Laivininkai pribuvę apsigyve­
no naujoj šalyj. Freidis gyveno 

Įbrolio stubose, o broliai iš Nor­
vegijos pasistatė sau kitas. Pa­
gyvenus tūlą laiką ji pradėjo 
nesutikt su savo kaimynais, bro­
liais.

Vieną rytą užsimetė vyro 
ploščium ir išėjo basa pas bro­
lius. Prikėlė vieną jų (Fiunbo­
gį) ir išsišaukė laukan. Ji pradė­
jo skųstis jam, jogei jai netin­
ka čia gyvent ir ji norėtų grįž­
ti į Grinlandiją, bet jos laivas 
mažas, todėl meldė, kad* pamai- 

| nytų. Fiunbogi sutiko..
Sugrįžus 

vyrui, kad 
sutiko ją 
dar norėjo 
ras nusprendė atkeršyt. Prikėlė 
savo žmones ir paliepė imtis už 
ginklų. Atradę juos visus dar 
miegant išžudė juos. Moteris 
buvo palikę, tai Freidis kirviu 
pati išžudė ir jąs.

Atlikę tokį pasibaisėtiną dar- 
Ibą, paėmė jų laivą ir-sugrįžo į 
Grinlandiją. Išplaukiant iš Vin- 

'landijos, Freidis užgręsė savo 
bendrus, kad apie tįai, kas atsi­
tiko Vinlandijoj nieko nepasako­
tų. Jeigu kas ir klaustij apie 
brolius iš Norvegijos, tai ji pa­
liepė sakyti, kad jie tenai pasi­
liko. Jeigu kuris iš jų prasitar­
tų apie tai, bus sunkiai nubaus­
tas. Tačiaus ta baisi žinia vis­
gi pasiekė jos brolį Leifą, ku­
ris norėjo ir su ja tą patį pada­
ryti. Bet apmąstęs, kad anie 

Įjau vistiek neatsikels ir jiems 
Į nebus lengviaus, nusprendė do­
vanot jai gyvastį. Tokiu budu 
Freidis išliko nuo mirties.

Iš šito trumpo historiško pa­
davimo žinome, kad Amerika 
buvo daug anksčiaus atrasta 
pirma Columbo. Tačiaus šie 
atradėjai, iš kurių Leifas buvo 
pirmutinis, nepaskelbė pasau­
liui apie naują atrastą šalį. Ka­
me buvo priežastis, negalima 
žinoti. Tačiaus galima spėti, 
kad šie atradėjai nesuprato 
svarbos. O gal ir literatūros ne­
turėjo, su kurios pagelba butų 
galėję apreikšt pasauliui apie 
“Vyno Šalį”. Taippat nėra žino­
ma, kurią vietą Leifas pavadino 
“Vineland”. Mokslo vurų yra 
spėjama, kad “Vineland” turėjo 
būti, ar pietinėj dalyj Labrador, 
ar Naujoj Anglijoj; tačiaus nėra 
aiškių žinių. J. Naujalis.

kalbėtojų kalbos, publika neri- 
• mavo. Tūli lietuviški jaunikai- 
■ čiai, kurie turtėų but žiedais 

tautos, ir vadovais jos link pro­
greso, elgėsi stačiai, kaip lauki­
niai. Kad užkenkt kalbėtojams, 
jie šnekėjosi, juokėsi, rankomis 

I plojo ir kortomis lošė, tarp pu- 
I blikos sėdėdami.

Taipgi papeiktina 
kad užsiima bizniu 
Nors svetainėj nėra 
nevalia tą biznį varyti, bet kaip 
matoma proga buvo atrasta. 
Prieš svetainę kambaryje, buvo 
monopolius, kuris daug užken­
kė publikai, norėjusiai prakalbų 
klausyties. Nes per sieną balsas 
girdėjosi kaip levų geležinėj 
klėtkoj uždarytų.

I But labai pagirtinas dalykas, 
kad tie tautiečiai, kurie darė 
tokią betvarkę, mėgintų susi- 
valdyt, kad viešuose susirinki­
muose butų mandagesni ir blai­
vesni. Kada kalbėtojai ėjo namo, 
tai Stiklinio dievaičio garbinto­
jai rėkė, kad jau eina namo pi­
nigų prisirinkę.

Aukų surinkta 
sušelpimui $16 su

DETROIT, MICH.
Lapkričio 26 d. atsibuvo pra­

kalbos, surengtos 7-nių draugys- 
' čių rupesčiu, kaipo apvaikščioji- 
[mas paminėjimui 10 metų su­
kaktuvių 
Kalbėtojas 
redaktorius drg. P. Grigaitis iš 
Chicago, Ill. Aiškiai nurodė kaip 
kokiu budu rusų valdžia atėmė 
nuo lietuvių spaudą ir kokiu 
budu lietuviai vėl ją atgavo. 
Nurodė rusiškos 
žiaurumą, ragino 
apš vietos.

Drg. Grigaičio 
tiečiams labai patiko.

Pertraukoj buvo deklamaci­
jos. drgg. Palčauskaitės, Saba- 
taičiutės, Lanausikutės, Laukiu- 
tės ir drgo Želinkauska.

Aukų padengimui lėšų surink-, 
ta $8.94.

Tą pačią dieną vakare abi 
LSS. kp. sušaukė nepaprastą su- 
sirinkimą su tikslu, kad pasida- 
lyt nuomonėmis su drg. Grigai­
čiu kaslink tolesnio ir geresnio 
veikimo socializmo dirvoj. Abe­
jų kp. nariai išreiškė nuomones 
ir nurodė priežastis nesutikimo. 
Drg. Grigaitis išklausęs visij iš­
reiškė savo nuomonę delko so­
cialistams reikalinga vienybė, 
nurodė kaip išvengt nesutiki­
mų, kokiais keliais geriausia pri­
eit prie vienybės, pabrieždamas 
svarbų reikalingumą

K. P.

atgavimo spaudos.
buvo “Naujienų”

B
1

ir L. N. K., 
su degtine, 
degtinės, ir

biurokratijos 
lietuvius prie

WEST LYNN, MASS.
Lapkričio 26 d. Lietuvių 

Ukėsų Klubas turėjo koncertą 
ir balių. Buvo sulošta “Mulki­
nę ir Mulkintojai”. Veikalas pa­
rodantis Amerikos “stebuklingų 
daktarų” gyvenimą — labai juo­
kingas ir pamokinantis. Vėliau 
buvo kitokiij trumpu juokų ir

keliauti į |Pabaigoje dainavo vietinis 
šalį Vieną Paunuomen^s Choras. Nors mo- 

pas brolius kintoJas (B- A- Simanavičius) 
Norveeiion ir nePrlbuvo’ bet sudainuota at- 

sakančiai “Sugrįžk”,, “Girioj", 
Į “Sudiev tėvyne” ir “Lietuva tė- 
vynė musų”. L. U. Klubas Jau- 
nuomonės chorui duoda svetai­
nę ir pianą dykai del mokinimo- 

|si. Minėtas choras jau ne kar­
tą palinksmino Lynniečius savo 
dainomis. Geistina, kad ir ant 
toliaus nenustotų energijos.

. Po koncertui buvo balius. Vie­
tiniai lietuviai saliuninkai, A^ 
Balkus ir broliai Bingeliai, da­
vė kelioliką bačkučių rudžio 
dykai, iš ko buvo parengta “va­
karienė”. Žmoneliai vietoj ištar­
ti ačiū per pirmininką, suėję 
davai rėkaudami kelt tuos saliu- 
nininkus. Man rodosi galima ki­
tonišku budu ištart ačiū, nes da-1 
bar išrodė 
buvo daug, 
pelno.

Lapkričio 
trečios šį sezoną diskusijos, ku­
rias rengia Lietuvių Ukėsų Klu­
bas. Buvo diskusuojama: 
kalinga Lynne lietuviška 
ja ir bažnyčia? Kokia 
geriausia remia lietuvių 
ir ar reikalinga remt saviejie 
biznieriai ?

Savaitė laiko atgal likosi su­
tverta lietuvių parapija W. 
Lynne per kun. Krasnicką, kuris 
pasirinko į komitetą ne kokių 
žmonės norėjo, bet kokius jis 
pats norėjo. Taigi pirmoj temoj 
visų pripažinta, kad lietuviška 
bažnyčia yra reikalinga iš to 
atžvilgio, kad suteikus kiekvie­
nam žmogui lygias 
kad' toji x bažnyčia 
Romos trustui, kad 
šeimininkautų kaip 
ka, bet kad viskas 
suomeniškus nutarimus ir viso- 
meniškus komitetij rinkimus.

Prieš diskusuojant antrąją te­
mą, lietuvių visuomenė padalin­
ta į tris dalis: tautiečiai, katali­
kai ir socialistai. Vieni laikėsi 
už katalikus, kiti už socialistus, 
treti už tautiečius.

Bidiskusuojant pasirodė, kad 
nekurie katalikai socialistų laik­
raščiuose skaito vien tik paj ieš­
kojimus. Buvo užsipuldinėjimai 
ant socialistų, o prirodymų ne- 

' buvo. Socialistai prirodė, kad: 
* kiekvienas socialistas skaito 

laikraštį, nei vienas nėra išsiža­
di dėjęs savo kalbos, kiekvieno so­

cialisto vaikai gražiai lietuviš­
kai kalba ir pats socializmas pri­
pažįsta visoms tautoms lygy­
bę. Socialistai prirodė, kad karš­
tas katalikas negali but tautie­
tis ir tautos rėmėjas, nes jam 
rupi Romos reikalai. Balsavo 
37 už socialistus, 13 už katali­
kus, ir 8 už'tautiečius, kiti dau-. 
gumas susilaikė.

Iš tautiečių pusės nebuvo jo­
kių prirodymų, nes ir dabartinė 
karė yra surengta tik per tau- 
tiečius-patriotus, kur yra naiki­
namos tautos, jų turtas verčia­
ma į pelenus.

Trečia tema pripažinta, kad 
reikia remt saviejie biznieriai, 
bet ir jie turi kostumerius “sa­
vuosius” geriau užganėdint ir 
visame patarnaut pirma “sava­
jam”, negu kitiems. - 

Reikia ištart ačiū vietiniam 
Klubui, kad jis suteikia progą 
lietuviam draugiškai pasikalbėt. 
Klubas yra išrinkęs veikiantį 
komitetą, kuris kada tik svetai­
nė neužimta, surengia diskusi­
jas. Publika paduoda temas ir 
renkasi pirmininką. Ant šių dis­
kusijų buvo gana' daug publikos, 
ir be maž-ko pusė moterų. Dau­
giau tokių diskusijų.

Lipčius.

namo, pamelavo savo 
broliai iš Norvegijos 
labai nemaloniai ir 
atimti gyvastį. Vy-

Tyli, slapta ir saldi laimė 
skaitoma dorybe. Kas joj įsi- 
gardiioja, kitos netrokšta.

Šimtas kelių veda prie kan­
čios, bet vienas tik prie laimės/ 
Neįstabu, lead tiek daug žmonių 
nėgal 
tarpe

surast to vieno gero kelio 
šimtų negerų.

tikras kelias, katruo" ne-Tas
reik atgal sugrįžti apsirikus.

kalba Detroi-

nukentėjusių 
centais.
J. M.-S.

t

II

indioniškai. Žmonių 
Klubui liko gražaus

29 d. atsibuvo jau
vienybės.
T—as.

ar rei- 
parapi- 
sriovė 
tautą ?

N. J.
surengtos

Ko-

tiesas. Bet, 
nepri gulėtų 

kunigas ne- 
jam patin- 

eitų per vi-

BURLINGTON,
Lapkr. 29 d. likosi 

čia prakalbos. Kalbėjo
I vos” redaktorius drg. J. B.
Smelstorius, dviejose temose: 
apie Europos karės ir Amerikos 
bedarbes. ’Labai aiškiai išaiški­
no priežastis ir baisenybes ka­
rės, o sulyginęs jas su musų 
pačių padėjimu atvaizdino, kad 
negeriau yra ir su mumis, kada 
kapitalizmas veda amžiną karę 
su darbininkų klesa. Klausytojai I 
vien tik ašaras šluostė. Žmonių 
priėjo pilna svetainė ir visi ra­
miai klausėsi. Ant galo nupiešė 
pačios žmonijos abipusišką gy­
venimą. Sutvėrė 113 kuopą, ku­
ri buvo pakrikus, iš 14 narių. 

1 Linksma, kad tokį įspūdį paliko, 
kurio vaisiai augs. Kuopos nariai 
žada ant toliaus veikti smarkiau. 
Deklamavo eiles drg. M. Mi­
liauskas ir drg. A. Mikalauskas. 
Pastarajam gerai nusisekė. Au­
kų surinkta lėšų uždengimui 
$3.37. Visiems aukavusiems ta­
riame nuoširdų ačiū. ;

J. Griciunas.

apie dr-jas, apie 
apie šelpimą Lietu- 
niaišė į krūvą, kad 
negalima, o jau to 

kaktos nespėja

i

JERSEY CITY, N. J.
Kunigo Dabužinskio ir A. Bys- 

kio prakalbos.
Lapkr. 13 d. atsibuvo katalikų 

surengtos prakalbos. Publikos 
buvo daug, mat visi buvo užin- 
teresuoti katalikiškomis prakal­
bomis. Pirmiausiai kalbėjo A. 
Byskis, apie ką kalbėjo, tai var­
gu ir pasakyti, tarpais apie ka­
rę, tarpais 
laikraštiją, 
vos. Viską 
nė suprasti
prakaito nuo 
šluostyt. Iš publikos balsai gir­
dėjosi, kad ir as taip moku kal­
bėti. Ahtras kalbėjo kun. Dabu- 
žinskas, vien moterų klausime. 
Kalbėjo daugiausiai iš praeitų 
laikų historijos. Agitavo mote­
ris parodyti savo tvirtas kums- 
čias prieš vyrus ir gauti lygias 
tiesas. Bet neužmiršo moterų 
organizacijos “Progresyviško” 
skyriaus ir jų išleistą knygutę 
“Moters ckon. padėjimas”, sa­
ko: Jeigu mes eisim su tos kny­
gutės mokslu, tai mes tuoj ei­
sime pirkti moterų į krautuves, 
kaip dabar mašinų, įrankių”. 
Toliau kun. Dab. sako: 3 metai 
atgal aš buvau ant turgaus, kur 
atveža bent 4 ar 5 jaunas dukte­
ris ir pardavinėja po 13-14 rub­
lių, bet l<ur taip buvo nepasakė. 
Iškalba kun. Dab. nebloga, o 
prakalba darbininkams tamsi. 
Iš publikos labai daug prašė 
balso, bet atsakyta, kad šiose 
prakalbose niekam balso neduo­
sią. Mat nabagai bijojo, kad ko­
kis socialistas nesuvarytų į ožio 
ragą visą Dabužinską.

Poną Byskį dar paprašo kal­
bėt, o Byskis jau ant pagrindų. 
Sako: “dabar aš kalbėsiu apie 
mokslą”. Nors pradėjo šokinėti 
iš Newarko į Jersey City, paga- 
liaus ir universitetus su akade­
mijomis aplankė, sako: univer­
sitetuose yra daug knygų, o da­
bar lietuvių redakcijos dar pri- 

| rašysią... Antru kartu Byskiui 
kalbant publika veik visa iš­
vaikščiojo namo, paliko vos 30 
ypatų. Apie socialistus buvo už­
ginta kalbėti. Gerai ir padarė. 
“Kataliko” num. 93 randu žinu­
tę apie tąs prakalbas, — vis­
kas giriama, džiaugiamos! tik 

Iri, bet tam kenkia bedarbės. Bu-1 nepasakoma, kodėl ta publika 
Įvo manyta lošti keletas stam­
besnių ir geresnių veikalų, bet 
turbut reikės susilaikyti, kadan-| JERSEY CITY, N. J. 
gi didelės išlaidos jų pastatyme, Į “Thanksgiving” dienoje buvo 
o' publikos daug turėti nėr iš pašventinimas liet bažnyčios, 
kur, nes diduma žmonių nedirba. Sakau, tai ne bažnyčios, ale sa- 

Jonas Guoga. liūno. Išeinant iš paskirtos vie- 
 tos ant gatvių maršuoti, pasiro- 

LOS ANGELES, CAL. do apie pora šimtų žmonių.
Lapkričio 26 d. Lietuvių Ne- Maršavimo planas, kaip buvo 

prigulmingas Klubas, surengė skęlbiamas, platus, bet parapi- 
prakalbas ir balių, sušelpimui jos pirmininkas J. Z. atveda vos 
lietuvių tėvynėje nukentėjusių j tik prie savo sajiuno, kurį jam 
nuo dabartinės europinės ka­
rės; Pirmas kalbėjo A. Žagaras; 
sekantis A. Smulkštis. Laike

drg. J. Šukys 
Kalbėjo kriau- 
Dukterų ir Su­
kurią įstojo 38

SO. BOSTON, MASS.
Pastaromis dienomis šioj 

pielinkėj lankėsi 
iš Brooklyno. 
čiams, Lietuvos 
nų draugystei, į
nauji nariai ir LSS. 60 kuopai, 
kur taipgi prisirašė 2 nariai. 
Drg. Šukio prakalbos paliko la­
bai gerą' įspūdį ant publikos. 
Visur publika klausėsi su atyda, 
kadangi jo prakalbos tikrai dar-1 
bininkiško turinio, 
gaunančios ir 
kais gyvenimo

LSS. 60 kp. 
važiaviman tik 
kadangi siaučia didelės bedar­
bės, todėl susilaiko 
išlaidų, kurios yra 
mo delegato.

Kuopos veikimas 
pat labai sumažėjo. Ne dėlto, 
kad draugai apsileido arba neno-

nieko neuž- 
paremtos faktiš- 
patyrimais.

nutarė siųsti su- 
vieną delegatą,

nuo didelių 
prie siuriti-

šiemet taip-

apleido svetainę? Katalikas.

tūla draugija su parapija nupir­
ko ir visa paroda bažnyčion, o 
jau ten, tai tikras turgus.

f



In corpore dalyvavo 3 drau­
gystės, vietinė katalikų draugi­
ja, viena iš Bayonnės, viena iš 
Newarko Žalnierių. 'Kitos vieti­
nės apšviestesnės draugijos ne­
dalyvavo toj iškilmėj! Gerai ir 
padarė; mat neverta su tais 
Jurgiais bendra turėti.

Jersey Citietis.

GIRARDVILLE,, PA.
LSS. 79 kp. laikė savo su­

rengtą 25 d. lapkričio pasilinks­
minimo vakarą. Publikosz atsi­
lankė daug ir kuopai liko pelno 
$107,41. Kuopa labai dėkinga 
atsilankiusiems savo svečiams 
ir taria nuoširdų ačiū už parė­
mimą.

Nuskirtas dovanas už atviru­
tes laimėjo: 'Ona Balevičiutė, 
“Laisvę” metams. Antra dova­
na pasiliko neišlaimėta; mato­
mai musų publika su skrajojan­
čia krasa dar nėra susipažinusi.

Tačiaus linksma ir* malonu, 
kad musų jaunimas pradeda pui­
kiai elgties, palikdamas viltį 
musų gražesnės ateities lau­
kiantiems. Jaunimas tai musų 
tautos žiedas, iš sveikos jaunos 
gentkartės galime laukt laimin­
gesnės visuomenės.

Tik tas musų bėdinas J. Žel- 
vis, vis želviškai nori elgties ir 
gana. Negalėdamas kitaip kenk­

ei, tai nors atėjęs tikietų kasie- 
riams pinigus pabėrė ir išbėgo. 
Juk tai tik jį patį pažemina toks 

rbas, nes taip daryt perdaug 
kvaila. F. J. Livinskas.

NEWARK, N. J.
Pakilo kaip sakalas, nutupė 

kaip vabalas.
Pabėgus kun. Stankenvičiui 

ir užėmus jo vietą kun. Jakš­
tui, pas mus Newarke buvo 
kaip ir ramu; neapykanta tarp 
žmonių buvo lyg pragaišus, nes 
kun. Jakštis yra tykus kun. ir į 
politiškus reikalus nesikišdavo. 
Kaip kada užduodavo sukalbėti 
5 poterius, tai visas jo darbas. 
Fanatikams matyt nepatiko kun. 
Jakštis, kad jis niekuomet ne­
susikerta su socialistais. Suma­
no parsitraukti naują smarkų ir 
gabų vadą iš Lietuvos, kuris 
pilnai galėtų šeimininkauti po 
Netvarką ir subrukti socialistus 
kur pipirai auga. Pasirodė koks 
ten Dabužinskas iš Lietuvos, tas 
tėvelis puolėsi prie jam paskir­
to darbo, pradeda tverti “Ži­
burėlį”, bet mato, kad jo dar­
bas be pasekmių. Puolasi bjau- 
rioti socialistus, o parapijonarns 
pasirodo drąsus ir gudrus, ap­
reikšdamas “aš dalyvausiu vi­
suose jų (soc.) susirinkimuose, 
kad man ir galvą kirstų. Bet 
buvo visai kitaip. Kada LSS. 11 
kp. pašaukė tą dvasišką tėve­
lį į diskusijas, prirodyt jo už­
metimo socialistams pamatingu- 
mą, tai jis pamatė savo silpnu­
mą, apsiliejęs ašaromis, susi- 
klupdęs juos ant kelių ir prisai- 
kina, kad nebesilankytų į socia­
listic prakalbas, arba kitokius 
parengimus.

Lapkr. 15 d. š. m. įvyko pra­
kalbos su diskusijomis, pareng­
tos LSS. 11 kp. Prelegentu bu­
vo drg. J. Šukys iš Brooklyno, 
N. Y., bet kun. Dabužinskis 
nepasirodė. Drg. J. Šukys kal­
bėjo dviejose temose: apie ka­
res ir jų priežastis. Pertraukoj 
buvo duodami klausimai, ku­
riuos drg. J. Šūkis pilnai išaiš­
kino. Paskui perleista per bal­
sus, kas sutinka su kalba kun. 
Dabužinskio, iš 14 d. rugsėjo. 
Visi tyji, prieš balsuoja visi, iš­
skiriant porą gaivalų. Antroj te­
moj kalbėtojas nurodė dalykų 
stovį su bepartyvišku Lietuvos 
fondu; nuorodė Gabrio politiką, 
kad jis rūpinasi labiau sušelpti 
savo kiaurą biurą, d ne nuken­
tėjusius nuo karės Lietuvius. 
Paskui buvo klausimų iš prie­
šingos pusės, į kuriuos • vietos 
socialistai atsakinėjo. Antgalo 
drg. J. Šukys mokino parlamen- 
tariškų tiesų, kaip reikia susi­
rinkimuose laikytis. Žmonių bu­
vo apie 300.

Dar turiu priminti, kad pas

Nors mirė be paskutinio pate­
pimo, bet tapo palaidotas, ant 
šventų kapinių ir su bažnytinė- ' 
mis apeigomis. Net vietinis ku­
nigas atvažiavo paimti kūną iš 
kambąrio. Kodėl? — Todėl, kad 
buvo geras katalikas ir anais 
metais, kuomet drg. Baltrušaitis 
ir Dubickas tapo areštuoti pas 
bažnyčią už pardavinėjimą “Ža­
rijos” — Songaila pirmutinis liu­
dijo, kad “Žarija” anarchistų 
laikraštis, nors ant tų pėdų pri­
sipažino, kad nemoka skaityti.

Už kreivą prisiegą gauna dan­
gaus karalystę.

PRISTATYMAS VALGOMŲ­
JŲ DAIKTŲ PAČTA.

Philadelphijos pačta išsiunti­
nėjo kuone visiems gyventojams 
pranešimą, kad įsteigia pąčtoj 
taip vadinamą “Farm to Table” 
(nuo farmos ant .stalo) ;systemą, 
t. . valgomųjų daiktų prista­
tymo pačtos skyrių.

Toks visuomenės įstaigos pa­
tarnavimas visuomenei turi di­
delę svarbą ir visuomenei neš 
didelę naudą, jeigu tik visuo­
menė mokėsianti tuomi pasi­
naudoti. Valgomiejie daiktai to- 
kiuo budu jau neis per tarpinin­
kų rankas, kurios paima didelę 
dalį daiktų kainos ir suvartoto- 
jams parduoda dvigubai pabran­
ginta kaina, kokią farmeriui už­
mokėjo. Pačtos skyrius, prista­
tantis valgomus laikaus žmo­
nėms, neišnaudos žmonių. Taigi 
visi, kurie esate gavę iš pačtos 
minėto turinio apskelbimą, iš- 
pildykite apačioje esančią t. v. 
Consumer’s Application Blank, 
pasirašydami savo vardą ir ant­
rašą, o pačta kasdien pasiųs 
jums savo išvažiotojus, kurie 
ims orderius ir pristatys jums 
reikalingus valgomus daiktus.

ATSIŠAUKIMAS Į “DARBO” 
NARIUS.

Draugai! Paskutiniuoju laiku 
del tūlų svarbių priežasčių L. 
D. K. I. “Darbo” veikimas ta­
po suapralizuotas. Kol tos kliu- 
tįs nebus prašalintos, “Darbas” 
nieko negali veikti. Užtai yra 
būtinai reikalingu visiems “Dar­
bo” nariams susirinkti, apsvars­
tyti visus reikalus, z sutvarkyt 
juos, ir pastatyt “Darbą” ant 
kitokių, drūtesnių pamatų.

Dabar per VIII LSS. suva­
žiavimą bus gera proga tai at­
likti, nes galima tikėties, kad 
didžiuma “Darbo” narių daly­
vaus suvažiavime, tai gi liuosu 

" laiku susirinkus galima bus 
“Darbo” reikalus sutvarkyt.

Vietą' ir laiką konferencijai 
galima bus ant vietos paskirt. 
Geistina butų, kad draugai, ku­
rie yra “Darbo” nariais, progai 
esant, apsiimtų dalyvaut LSS. 
suvažiavime, kad kuodaugiausia 
narių dalyvautų “Darbo” konfe­
rencijoj. Kurie suvažiavime ne­
dalyvaus, gali savo įnešimus, ar 
patarimus “Darbo” reikaluose 
siųst į “Kovos” redakciją.

Todėl draugai “Darbiečiai”! 
Kviečiu jus visus prisirengti 
prie “Darbo” konferencijos.
' Apsvarstyk it viską gerai, iš- 
dirbkit gerus planus, įnešimus, 
kuriais butų galima “Darbą” su- 
drutinti, pastatyt ant gerų, 
drūtų pamatų, ir padaryt iš jo 
-visiems naudingą organizaciją.

L. D. K. I. “Darbas” Centro 
Sekretorė J. Benesevičiutė.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
J. Valinčiui, N. Y. — Peikti 

tuščias kalbas ir tuščiai kalbė­
ti, tai -reiškia iš tuščio į tuščią 
pilti. Suvažiavimas tuos klausi­
mus išris. Prie to, tie “jūsų 
skyriai” nęra panaikinti.

Pridavusiems “Kovai” “laiš­
kus iš Lietuvos” — svarbesnius 
jų sunaudosime. Ypač geistina' 
butų gauti laiškus kareivių nuo 
lauko karės.

Q----- ---------

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
Pereitame^ “K.” num. 5 pusi, 

laužant į formas padaryta klai­
da: įdedant galą (2 strofos) ei­
lių “Vakaro Serenada” į tarpą 
eilių “Motina”. .

mus Gabrys buvo atsilankęs su 
kunigų biuru,, perstatė dabartinį 
Lietuvos padėjimą ir ragino 
kuodaugiausiai rinkti aukų. Ži­
noma, žmonės ir suaukavo $89; 
30c. Po prakalbų pasakė, kad 
pinigai eis į p. Gabrio Informaci­
jų biurą. Ar negeriau šelpti nu­
kentėjusius nuo karės lietuvius?

Kuopos Korespondentas. 
---- ■--------- o--------------

Iš Philadelphijos.
LIETUVOS GELBĖJIMO 

DELEI.
Gruodžio 2 d., 1914 m. Phila­

delphijos Draugysčių Sąryšis 
turėjo savo susirinkimą, kuria­
me tapo išrinkta komitetas del 
tvarkymo aukų nukentėjusiai 
Lietuvai.

Apkalbant šį klausimą pasiro­
dė, kad Philadelphijos lietuviai 
nėra užganėdinti nei vienu, nei 
antru seimu, nes partyviškos 
nuomonės nedaleidžia bendrai 
dirbti del Lietuvos labo. Party- 
viški šnairavimai atšaldo žmo­
nes nuo šelpimo s^vo tėvynės.

Po ilgų debatų iš įvairių nuo­
monių pasirodė,, kad Philadel- 
phijoj surinktas aukas nesiųsti 
nei vieno, nei antro seimo iš­
rinktiems kasieriams, bet laukti 
ir geisti, idant Lietuvos Gelbė­
jimo reikalas susilietų į vieną 
bendrą reikalą ir kviestų plačią 
visuomenę prie bendro darbo ir 
solidariškumo.

Aukos nutarta laikyti ant vie­
tos kol neatsidarys keliai au­
koms, o tuomet, jeigu nebus su­
vienytos spėkos didžiųjų seimų
— siųsti aukas tiesiai Mokslo 
Draugijai Vilniuje.

Philadelphijos žmonės per 
šią komisiją, kuri paduos savo 
žodį spaudon — nori, kad sei­
mų išrinkti komitetai iš kelių 
atskirų sriovių Lietuvos klau­
sime, butų sumušti į vieną be- 
partyvišką komitetą, . per kurį 
plauktų pagelba musų tėvynei. 
Trokštam, kad Amerikos lietu­
viška inteligentija paremtų mu­
sų nuomonę ir kviestų visas 
srioves vienytis ir vienyti kitus. 
Musų spauda privalo pasidėti 
savo pažiūras į šalį, nors šiame 
momente, kuomet musų bro­
liai ir seserįs ir pati tėvynė, iš­
tiesę rankas šaukia pagelbos. 
Mes matom, kad musų spauda 
savo griežtai prišingomis nuo­
monėmis, tik ardo ir klaidina 
visuomenę.

Padarykime vieną Lietuvos 
šelpimo komitetą visoj Ameri­
koj ir bendrai šelpkime savo 
tėvynę ir jos žmones. Kuomet 
pati veikimo širdis bus sveika, 
tuomet ir pats veikimas bus pa­
sekmingas. Išgydykime savo 
širdį, o kūnas, pats per save 
liks sveiku.

Viėnykimės ir vienykime ki­
tus, gydykime žaizdas širdies, 
o liksime sveiki.

Komisija:
V. Yakstis,
A. Abromavičius.

Philadelphijos Draug. Sąryšio 
Sekretorius Kl. Balilionis.

Philadelphijos Lietuvos Šelpi­
mo Komitetas: > v

Prezidentas A. Zuikis, 
Vice-prez. J. Gudiškis, 
Sekret. Ign. Alekna, 
Kasierius Sabas Monkus, (po 

$100 kaucijos).
Kasos globėjai:

Jurgis Lukoševičius, 
F. Paulauskas, 
J. Bravinskas.

Kolektoriai:
J. Gaigalas,
A. Peleckas,
A. Staniškis, 
Kl. Balilionis.

TRUMPA BIQGRAFIJA.
< Praeitam “Kovos” num. buvo 
pranešta, kad Songailą rado ne­
gyvą lovoje. Kas buvo tas Son­
gaila? — Labai geras katalikas.

Mirus Songailai nogla smerčia 
pasklydo gandas, kad jis yra nu­
nuodytas ir tapo ^suareštuoti du 
nužiūrėti vyrai, bet po ištyrimo
— abu tapo paleisti.

preidermes pildyti, o tuoniet ki­
taip ir dalykai klosis.

Fin. Sečr. J. Savitzkas.

LSS. VJI RAJONO KUO­
POMS.

Ačiū pasidarbavimui keliato 
veiklesnių draugų su maršrutu 
teatrų rajono iždas pakilo.

Dabar, bus ruošiama maršru­
tas prakalbų. Kad įtikus didžiu­
mai draugų — malonėkite prie 
pirmos progos, rekomenduoti 
kalbėtoją (Blankų nelaukite — 
nebus.)

Po apkalbėjimo kompetentiš- 
kumo, slaptai balsuokite ir kiek­
vieno kalbėtojo vardą, nors gau­
tų ir tik vieną balsą, surašę pri- 
siųskite man.
L. Pruseika del maršruto atsisa­
kė.

LSS. VII rajono sus. sekr. 
K. Arminas.

186 Johnson St., Pittston, Pa.

Į VII RAJONO VEIKLES­
NES KUOPAS.

Kviečiančios kalbėtoją už­
klauskite, kiek dienų galėtų, 
prabūti musų apielinkė, tuomet 
skubiai duokit man žinią su Jcal- 
bėtojo adresu, o aš turėdamas 
bent 3-2 pagaliaus nors vieną 
savaitę laiko galėčia pranešti ki­
toms kuopoms, ir tuomet atsiei­
tų pigiau, ir platesnė agitacija. 
Mums kalbėtojai sunku yrfci 
gauti, tai progų praleisti neturi­
me, kaip kad iki šioliai būdavo.

Jeigu ir ant vienos dienos pri- 
buna, ir gali šventadienyje dvie­
juose miestuose kalbėti.

Tokiame veikime iš rajono fi­
nansiškos paramos nors ir nebus, 
bet bus tarpininkystės patarna­
vimas, už tai maršrute kp. ne­
kaštuos, išskyrus darbą.

LSS. VII Raj. sus. sekr.
K. Arminas.

Sąjungos Reikalai
LSS. VIII SUVAŽIAVIMAS.

Atsibus 26, 27 ir 28 dd. Gruo­
džio, 1914 m., Lewars Hall, 
517 N. 9th ir Spring Garden Sts., 
Philadelphia, Pa.

Pasarga: Delegatai pribuvę 
ant Pennsylvanijos ar Readingo 
stočių, lai paeina Market gatve 
iki 9-tai gat. ir paėmę bile karą 
pribus į vietą.

PRANEŠIMAS SĄJUNGAI IR 
VISUOMENEI.

Šiuomi pranešu, kaipo LSS. 
169 kuopos Terra Hute, Ind. 
sekretorius^kad buvusis tos kuo­
pos narys Adomas Kazakevi­
čius surinkęs Lawrenco strei- 
kierių pašelpai 1912 metais au­
kų, tų aukų nepasiuntė. Balan­
džio 5 d. LSS. 169 kuopa savo 
susirinkime pareikalavo iš Ado­
mo Kazekevičiaus pasiaiškinti, 
kur dėjo surinktas aukas. Ka­
zakevičius iš kuopos pabėgo. 
Negalėdami iš jo jokiu budu iš­
reikalauti surinktų aukų, pra­
nešame Sąjungai ir abelnai vi­
suomenei, kad su ta ypata netu­
rėti nieką bendra, kad kuopos 
tokio žmogaus apsisaugotų' ir 
nepriimtų į savo tarpą. Tebū­
nie gėda ir pažeminimas apga­
vikui !

Jonas Albaitis, 
LSS. 169 kp. sekr.

LSS. 126 KP. ATSIŠAUKIMAS 
VIII RAJONUI.

Man čia pribuvus ir radus 
126 kuopelę nuo tūlo laiko” lyg 
kad palaidotą, gavau iš VIII ra­
jono organizatoriaus drg. Shi- 
leikos užklausimą ar negalima 
butų surengti šioj apielinkėje 
prakalbas. Man, kaipo naujokui, 
su vietos žmonėmis ir aplinky­
bėmis neapsipažinus nebuvo ga­
lima tas darbas atlikti. Tačiaus 
visgi ėmiausi už darbo ir su pa­
gelba dviejų draugų pradėjome 
darbuoties. Pranešiau VIII-to 
rajono valdybai, kad prakalbos 
galima yra surengti. Gavau at­
sakymą, kad prisiunčia A. Anto­
novą atgaivinti kuopą. Tačiaus 
tas p. A. A. netik kad nenubudi- 
nb apmirusią kuopelę, bet prie­
šingai, visai sunaikino, privirda­
mas tiek košės, kad iki šių die­
nų jos užtenka. Nenuleisdami 
rankų veiklesni draugai ėmė­
mės už darbo ir nors daugzvar­
go panešėm, galų-gale atitai- 
sėm, ką minėtas veikėjas suga­
dino ir kuopą atgaivinome.

Kuopa pasistojus ant kojų 
pradėjo veikti, kiek išgalėjo. 
Jau ^surengė keletą prakalbų, 
sulošė kelis veikalėlius — dagi 
nemenkus, kaip ve: “Paskutinė 
Banga”, “Pirmi Žingsniai” if k. 
Bet galų-gale ir vėl nelaimė — 
vėl apmirė. Energija išsiaikvo- 
ja ir draugai susnųsta. Kad to­
kios kuopos tankiai puola, tai 
nieks kitas nėra kaltas, kaip ra­
jonai, ' kurie dėlto ir suriša į 
krūvą artimesnes kuopas, kad 
jąs palaikius, sustiprinus, pagel­
bėjus ir tt.

Taip ir musų 126 kuopelė ran­
dasi globoje VIII-to rajono, bet 
ką jinai iš jo gavo? Jau metai 
laiko, kaip jokiu budu neprisi- 
prašome, kad prisiųstų kalbėto­
ji sutvirtinti nusiminusius dva­
sioje ir sustiprinti energiją.

Tikėjomės, kad prisius kalbė­
toją Raudonosios savaitės' lai­
ku. Parsitraukėm 50 egzemplio­
rių “Kovos”, bet veltus musų 

- laukimas buvo. Rajonas reika­
lauja, kad pildyt jo nutarimus, 
bet ką jis pildo? Kuo rajono val­
dyba pateisins save? Gal tuo, 
kad neverta siųst kalbėtojas, 
nes publikos mažai tesusirenka. 
Bet kas dabar ir tame kaltas. 
Jau kelis sykius atsitiko, kad 
kalbėtojas pribuha tada, kad pu­
blika nesulaukus išsiskirsto, o 
tas paaiąkina, kad jam tas lai­
kas buvo nuo vyresnybės pas­
kirtas.

Taigi, jeigu taip veiksime, tai 
nadaug nuveiksime^ Turime but 
pnukttiališki ir teisingai savo

0 m'okant po 10 centų, jei ir<į 
kartais neateina į susirinkimą, ?; 
o užsimoka mokesčius, tai visŽ.^ 
gi yra žinoma, kad ji yra kiu£ ? 
pos narė ir prijaučia jai, jei. ne ' 
darbu, tai nors pinigiškai rem- 
dama.

Ir kiek mums yra žinoma, tai’ 
ir pačios moterįs nėra priešin^^ 
gos mokėti po 10c.

Jeigu iki paskirtai datai bent? 
viena kuopa šį 151 kp. pataisyk 
mą parems, tai dalykas eis'nd- 
balsavimui kartu su pačiit įneši­
mu.

Kuopos savo parėmimus arUg 
jeigu da rastųsi kokie pataisyki 
mai, malonės siųsti LSS^ se­
kretoriui.

Diskusijoms šio klausimo 
ta organe atdara iki January" 
(sausio) 20, 1915.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius/ ^

PRIE REFEREND. No. VU
-151 kp. pataisymą prie ref. 

VII (Žr. šiame “Kovos” No. pa­
rėmė 41 kp., todėl dalykas eis < 
referendumui kartu su įnešimu.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičiui

SAVAITĖ SUŠELPIMUI ' 
LIETUVOS.

LSS. turėjo “Raudonąją Sa: 
vaitę”, "buvo pasekmės gana di­
delės. Taigi sąjungiečiai su- 
rengkime “Savaitę Sušelpiami į 
Lietuvos”. Mes per tą sąvaitį į 
turime atlikti didelį darbą. Štai 
kokį darbą: pardavinėti litera­
tūrą, užrašyti laikraščius, rengti, ; 
prakalbas ir tt. Redakcijos, kaip ; 
tai: “Keleivis”, “Kova”, “Lais> 
vę”, “Naujienos”, Lietuvių Žur- j 
nalas” ir “Šakė” turi prisiųsti -į 
savo spaudos knygų tik už tfr 
kią kainą, kokia atsieina redak- ] 
ei j ai. Taipgi už^ laikraščius: nu- i 
mažinti ant riek, kiek redakd- j 
jai lėšuoja popiera ir krasos J 
persiuntimas/ Jeigu minėtos re-J 
dakcijos prisidėtų prie šio dar­
bo, butų darbas atliktas tokis . 
didelis, kokio Lietuvos liistori- 
joje dar nebuvo. Tokiu darbo 
mes pakelsime lietuvių ^usipra- J 
timą ant augštesnio laipsnio. 
Pamąstykite, kiek naudos .atnešei 
tų verkiančiai Lietuvai!' KO| 
naudos butų tamsiems Lietu­
vos žmonėms čia gyvenantiems > 
Amerikoje. Kiek mes pasideri­
me teisybės žodžių su literatiE 
ra ir prakalbomis. Kunigai 
skelbė ir skelbia, kad karės yra 
nuo dievo. Čia mums p/oga pa­
radyti tą balsų kunigijos mėlį 
su kurio- pagelba laiko žmonės* 
tamsybėje. Čia proga parodyti, 
kokią naudą atnešė Kristaus 
skelbėjai. Kristų kunigai užmifr 
še už skelbimą “vienybės, ligy* 
bes ir broliškos meilės”.' Per du 
tūkstančius metų kunigai skel< 
bė tuos brangius Kristaus žo­
džius veidmainingai.

Kas dedasi šiandien Europoj? 
Juk ten krikščionįs! O milionai 
darbo žmonių pjauja ir drasko 
vienas kitą, kaip laukiniai žvė- 
rįs giriose! Per tą savaitę pa­
rodysime, ką gero atnešė patrio­
tizmas. Todėl draugai prie dar­
bo ! Bus iš to darbo vaisiai dide­
li ir sumažinsime kunigų ir pa- 
troitų galybę. O tą padarę 
džiaugsimės mes ir Lietuvos 
tauta.z

Tik tokiu darbu mes surinksi­
me dideles aukas badaujantiems 
Lietuvos žmonėms!

Šį straipsnį minėti laikraščiai 
malonės perspausdinti.

Teodoras J. Kučinską*

PRANEŠIMAS LSS. X-T0
rajono kuopoms:

Buvęs X-to Rajono susiueši- 
mų sekretorius, drg. J. Kačergis 
auleido Illinois valstiją.

Todėl X-to Raj. 6-ta kori®* 
rencija, buvusi 29 d.- lapkr. E. 
St. Louis, Ill., paskyrė ttionfr 
laikinio X-to Raj. sekretorium; 
drm. Ą. M. Metelionį, 500 So. 
Clinton St., Collinsville, I1L 
Nuo dabar X-to Raj. kuopos, 
turėdamos bent kokj reikalą' stf 
susienšimu sekretorium, malo­
nėkite kreiptis viršnurodytu ad? 
resu pas drg. Ą.. M. Metelionį.

Drg. J. Kačergis, buvo išsiun^

LSS. REFERENDUM No. VII- 
1914 M. f

' 40 kp,> įnešimą (Žr. “Kovos’1 
No. 46), paliuosuoti nuo mokes­
čių moteris, kurių vyrai priklau­
so prie Sąjungos, su išlyga, kad 
tokios moterįs neims organo, 
parėmė šios kuopos: II raj. 14 
kp. ir 24 ir 79 kp. neprikl. prie 
rajono. xPrie įnešimo 151 koupa 
pridavė sekantį pataisymą:

Pataisymas prie 40-tos kp. 
Įnešimo.

Mes LSS. 151 kp. laikytame 
savo susirinkime 22 dieną lap­
kričio 1914 m. po visapusiškam 
apkalbėjimui, nutarėm vienbal­
siai įnešti kaipo pataisymą prie 
LSS. 40 kp. # iniciatyvos (žiur. 
’’Kovos” No. 46, 1914 m.)

Kad j vedusių sąjungiečių mo­
terįs, norinčios prigulėti prie 
LSS. butų priimamos pilnomis 
narėmis, bet turėtų mokėti po 
10 centų kas mėnuo, i? kurių: 
5 .centai eitų Sąjungos iždan, 
o kiti 5 centai pasiliktų kuopos 
ižde. Mes' matome, kad tokia 
mokestis (10 centų) nėra perdi- 
delė ir kurios tik moterįs bus 
prijaučiančiomis socialistiškam 
judėjimui, nesigailės tų 10c.

Bet kaip yra pasakota 40 kp. 
įnešime, kad be jokio mokes­
čio priimti pilnomis ( narėmis — 
negalima, ir taip kuopos turi 
daug išlaidų, (pav. musų kp. 
moka nuo kiekvieno nario už 
svetainę po 7 centus kas mė­
nuo.). Taipgi nekuriu sąjungie­
čių moterįs, būdamos net prie­
šingomis socializmui ir Sąjun­
gai, tyčia įneštų tokius įnešimus, 
kurf butų aikvojimas Sąjungos 
bei kuopų1 turtas, o kad ir nety­
čia, tai visgi netaip atsižvelgs 
į išlaidas, nes joms nereikės mo­
kėti, o ant kitų mokestį nesun­
ku uždėti.

Žinoma, mes nesakom, kad 
visos tokios butų, bet visgi at­
sirastų ir tokių, jeigu moterįs 
nieko nemokėtų į kuopos iždą, 
tai net nebūtų^ galima žinoti ar 
ji priguli prie kuopos ar ne.

Kartais ateitų į susirinkimą 
moterįs ir prisirašytų prie kp. 
o paskui nebeateitų ir tada ne­
būtų galima žinoti ar ją skai­
tyti kuopos nare ar ne?
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MOKINKITES SAVO NAMUOSE

tai

“RANKPELNIS”

pusei metų 1 dol.

Main Street, Bellshill, Scotland.
K. 10

nominuoti, 
konferenci-

Ger- 
atsi- 
susi- 
svar-

ar ė mimus arba 
kokie pataisy- 

ųsti LSS." se-

S « 
tn d

adre- 
(52)

1909, 
num. 
prie- 
1909

"RANKPELNIS” 
Dvisavitinis

Kaina metams $1.50- 
Išeino Škotijoj.

"DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

"LAISVE”
Du syk j savaitę 

' Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

"LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

A.Doniunas,
P. O. Box 35, Costleton,

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

"KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

) klausimo vie* 
a iki January 
.5.
Stasiulevičius.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

LSS.
M. Metelionis.
St., Collinsville,

Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo- 
per korespondencijas, mokintis savo namuose. Pagal 

gali 
Iš-

Leidžia Lietuvių Socialistų 
kas savaite.

Prenumerata metams 2 dol.; 
Adresas:
“RANKPELNIS”,* 76

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

g

Vienatinis darbininkų laikraštis Škotijoj.
Sąjunga .Didžiojoj Britanijoj.

Pirmą Lietuvių Dienraštį 

“NAUJIENOS”
Kuria Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš kares lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

NAUJIENOS" leidžiamos daugybes darbininkų, 
Žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir prislųsk kartu su pinigais.

PAIN-EXPELL
<9% ALCOHOL

MAUJIENOS" 1141 S. Halsled St., Chicago, III.
----------až "NAUJIENAS”----------  

metus ir meldžiu jas siųsti šiuo adresą:
Šiuomi prisiunčiu S
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o atnešė patrio- 
raugai prie dar- 
rbo vaisiai dide- 
e kunigų ir pa-

O tą padarę 
s ir Lietuvos

tinėjęs nekurioms kuopoms, no-1 
minacijas X-to Raj. valdybos 
1915" met., bet del nežinomos 
priežasties su nominacijbms ap­
lenkė apie trėčdalį X-to Raj. 
kuopų. Todėl X-to Raj. 6^ta 
konferencija pripažino buvusias 
nominacijas netiesotomis ir at­
metė. 3

Ųabar išnaujo visoms X-to 
Raj. kuopoms trumpame laike 
bus išsiuntinėtos . nominacijos ir 
kuopos’, kurios jau nominavote, 
malonėsite išnaujo 
nes taip nutarė 
ja.

Draugiškai,
Tuomlaikinis 

sus. sekret. A. 
500 So." Clinton 
Ill.

rinkimas negalės įvyktu iš prie-1 
žasties atsibusiančios * LSS. III' 
Raj. konferencijos. Viršminėti 
darbai ir kiti dalykai reikės at­
likti viršminėtam susirinkimui. 
Taipgi draugai, kurie esate sko­
lingi kuopai už kelius mėnesius 
mėnesinių duoklių, pribukite ir 
malonėkite atsilyginti.

151 kp. sekr J. Daubaras.

Administracijos Atsakymai.
Drg. A. Gr—čiui. Jokių do­

vanų "Kovos’5 Administracija 
neturi tiekos duoti. Todėl ir 
jums negalime nieką dovanoti.

222 ir 203 kuopų sekretoriams. 
Jūsų pranešimai atėjo per vė­
lai, todėl negalėjome įdėti į 49 
nr., o 50 nr. išeina po 6 d. gruo­
džio, tai irgi nededame.

Kurie norite, kad adresai bu­
tų greitai permainyti ir gautu­
mėte "Kovą” — parašykite aiš­
kiai 'naują ir seną savo adresą. 
Be seno adreso visai nemaino­
me. Taip gi nerašykite visos is­
torijos kodėl turėjote permainyti 
adresą ir kad ką jums bekraus­
iant sulaužė, nes berašydami 
ilgas istorijas, tankiai pamiršta- 
te parašyti adresą. Rašykite 
taip:

Permainykit siuntinėjimą "Ko­
vos” :
Senas adresas .................................
Naujas adresas: ............................

Kuopų Susirinkimai.
NEW KENSINGTON, PA.
Nedėlioję, gruodžio

1914 m., puse antros valandos
po pietų atsibus LSS. 151 kp. 
visuotinas z mėnesinis susirinki­
mas. Taigi draugai ir draugės, 
malonėkite visi atsilankyti į 
susirinkimą, nes bus daug dar­
bo, kaip tai: rinkimai Sąjungos 
viršininkų, taipgi reikės išrinkt 
kuopos komitetą ateinantiems,
1915 met. ir revizijos komisijos; 
to dar negana, reikės išrinkt de­
legatai į 24-tą, III-čio ' Rajono 
konferenciją, kuri atsibus 27 d. 
gruodžio 1914 m.

Taigi, malonus draugai ir 
draugės, atminkite, kad viršmi- 
nėtas susirinkimas bus paskuti­
nis šiais metais, nes kitas susi-

LSS. 52 KP. ATYDAI.
Mėnesinis susirinkimas atsi­

bus nedelioj 13 d. gruodžio nuo 
10 vai. iš ryto po num. 140 E. 
19th St., New York, N. Y. 
biami Draugai! Stengkitės 
lankyt kiekvienas ant šio 
rinkimo, nes turim daug
bių reikalų apkalbėjimui ir ne- 
'pamirškit naujų narių atsivesti 
prisirašyt prie LSS. 52 kp.

Draugiškai F. Klastow.

PAJIEŠKOJIMAI.
AŠ, Antanas Pačėsa pijieškau 

mano brolio, Kazimiero Pačė- 
sos. Paeina iš Suvalkų^ gub., pa­
vieto Mariampolės, kaimo Dar­
žininkų, gmino Javaravo. Mel­
džiu atsišaukti šiuo 4 adresu:

s George Livinski,
13 Queens Bldg. Gosut Street, 
Bethnal Green, E., London'. 
England. (50)

AT YDAI 134 KUOPAI! 
Fitchburg, Mass.

Draugai ir draugės! Malonė­
kite atsilankyti į susirinkimą, 
kuris atsibus nedėlioj 13 d. gruo­
džio, Finų Socialistų svetainėje, 
kampas Leighton ir Foster Sts.. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Visi 
nariai turite atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų, turėsime rinkti 
naują kuopos valdybą, taipgi 
peržiūrėti šių metų kuopos nu­
veiktus darbus ir išdirbti nau­
jus planus dėlei ateinančių me­
tų. kad musų veikimas butų 
pasekm i ilgesnis ir atneštų gau­
sesnius vaisius. 134 kp. Sekre­
torius J. Murnik. ■

HARTFORD, CONN.
. Mėnesinis susirinkimas 49 

kp. LSS. atsibus 13 d. gruodžio 
(dec.) šių metų po nr 11 Centre 
Row. Tat visi draugai malonė­
kit susirinkti, nes turim daug 
svarbių reikalų. Malonėkit su­
sirinkti ne vėliau, kaip ant 6 va­
landos vakare. Rast. A. Kiš- 
kiuna*.

PARSIDUODA RINKINIAI 
LAIKRAŠČIŲ:

"Kovos” — 1907, 1908, 
(910, 1911 m. nuo 1 iki 12

"Lietuvos Ūkininkas” su 
du "Žemė” 1907, 1908, 
ir 1910 metų.

“ "Naujoji Gadynė” —
met. randasi numeriai 22, 25, 26, 
29, 30, 31 ir 32.

"Žarija” — 1907 met. nuo 2 
iki 26 num.; 1908 m. nuo 1 iki 
22 hum.

Parsiduoda už $10. Norintiejie 
kreipkitės žemiau padėtu 
su:

Ant pardavirfto
Angliškos kalbos lekcijos su 

Edisono phonęgrafu, visai pi­
giai. Del platesnių žinių rašy­
kite :

Dambrauskas,
1017 Carlton St., Philadelphia, 
Pa.

(Galite matyt hedėl(lieniais 
tarp 12 ir 3 vai. po pietų.)

I
Koietone Phone Main 14—28. 
Bell Phone Lombard 2506

Dr. Philip BOVNO 
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 vok.Galima sosikalbOt rusiškai Ir lenkiškai.

“KOVOS”
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart "Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per "Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite.

erta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

PATAMSIO ffALWE*

Didelis Teatras!
Rengia LSS. 71 kuopa •

Subatoj, 12 d. Gruodžio-Dec.,1914
z Bus sulošta 5 aktų, 7 atidengimų

“Patamsio Galybe”
INSTITUTE HALL

277 Cambridge St., E. Cambridge, Mass.
Svetainė atsidarys 7 vai. vak. Perstatymas prasidės 

7:45 v. Baigsis 11:30 v.

PATAMSIO GALYBĖ dar tik trečiu kartu pasirodo scenoje 
Amerikos lietuviu tarpe. Veikalas yra vienas iš žymiausių ir 
garsiausių, jo lošime dalyvaus apie 30 ypatų. Tas veikalas 
yra parašytas rusų rašytojo L. Tolstojaus, sulietuvino M. 
Alytienė. Šis veikalas gyvai atvaizdina musų šiandieninį gy­
venimą ir parodo kaip vaikinai suvilioja merginas, kaip pačios 
nuodija savo vyrus įsimylėjusios į vaikinus, o tie vedę tokias 
moteris, sužinoję apie viską, eina sau galą daryti—žudyties.

Taigi visi be skirtumo, seni, jauni, dideli ir maži, nepraleis­
kite šio įspūdingo perstatymo, o atsilankykite jį pamatyti ir 
išgirsti daug naudingų pamokinimų. Ant šio teatro kas norės 
gardžiai pasijuoks, o visados gailingai apverks atsiminus 
šiandieninį savo skurdų gyvenimą, kuris mus laiko prislėgęs 
patamsio galybėje.
INŽANGA ANT ŠIO VAKARO SEKANTI: 75c, 50c ir 35c.

Nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti LSS. 71 kuopa.

Nusipirk šias knygas
GYVENIMO BANGA. Puikiai aprašo kovą tarp darbininkų 

ir kapitalistų, streikus, muštynes ir tt., 48 pusi. Kaina 15c 
PASLAPTIS. Talpina savyje daugybę monologų, dialogų, ko­

mediją "Viduj Klebonijos” ir gražias deklamacijas. Knygelė 
labai paranki įsidėti į kišenių. 44 pusi. Kaina 15c

REVOLIUCIJOS ATBALSI AL Puikus skaitymai apie revo­
liuciją Lietuvoje. Paveikslai parodo, kaip revoliucionieriai 
išvagia kalinius. 48 pusi. Kaina 15c

Kas nusipirks šias visas tris knygeles, tas turės daug gražių 
skaitymų, o kaštuos tik 45 centai.

Reikalaukite "Kovos” ir kitose redakcijose.

Užsirašykite

Dykai! Dykai! Dykai!

Draugai ir drauges
Agituokit už "Kovą”, platin- 

kit "Kovą” ir duokit spaudos 

darbus ?Kovai”.

New-York City

Plain-End

CIGARETTES

■

kintis
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose, 
kaščiai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip gfeitu laiku išmokti aritmetiką, 
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPOND ENCIJINĖ MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.

)U mes surinksi- ? 
s badaujantiems | 
nsl
linėti laikraščiai 
isdinti.

Kučinskas. įa

LSS. X-T0 
KUOPOMS. 
Rajono susinėsi- Jį 
drg. J. Kačergis j 
valstiją.
laj. 6-ta koufe- '^ 
29 d. lapkr. E. | 

paskyrė tuom- 
laj. sekretorium 
Velionį, 500 Sa 
Collinsville, I1L 
o Raj. kuopos, 
kokį reikalą' su 
retorium, malo- 
dršnurodytu ad- f* 
U / M. Metelionj.. 
jis, buvo išsiun- J

Iš priežasties karės, mes turime labai pigaus tavpro, įvairių 
daiktų iš z subankrutijusios vokiečių firmos, kuriuos atiduoda­
me veik dykai. 8 atskirais daiktais gąli naudoties vyrai, moterįs 
ir vaikai. Štai jie: 1) Retežėliai, 2) Leketukai, 3) Peilis, -4) 
Fontaninė plunksna, 5) Britva, 6) Budininkas laikrodis, 7) 
Žiedai, 8) 32 kalibrų 7 šūvių revolveris.

Jeigu nori turėti 14 karto Gold Filled laikrodėlį, gvaran- 
tuotą ant 20 metų, ar kitą kokį viršnlinėtą daiktą pusdykiai— 
iškirpk šį apgarsinimą ir įdėjęs 25c stampomis pasiųsk mums, 
o mes pasiųsime tamistai reikalaujamą daiktą, o pinigus užmo­
kėsite, kuomet priimsite daiktus. Visus 8 daiktus gausi už $7.70 
ir 25c už prisiuntimą. Viskas kaštuos $755.

Atminkit, kad • karė privertė vokiečius parduoti pusdykiai 
daugybes gerų daiktų. Naudokitės proga, kad paskui nesigai­
lėtum. Rašyk šiandien ant šio adreso:

NEW YORK WATCH CRED. CO.
Gerken Bldg., West Broadway Dep. 112, New York City, N. Y.

Pastaba: Jeigu atsirastų Jūsų mieste agentas pardavinėti 
musų laikrodžius,-----mes mokėsime nuo 10 iki 25 dol. į savai­
tę. Rašydami laišką įdėkite štampą del atsakymo.

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vieninteli amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti Ir kalbėti angliškai labai trumpame laike,už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti. "

Mokiname per laiškus (korespondenciją) tobulingiausia metodą*, kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau Jdiasose dienomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

I WA1TCHES BROS.
1741 We*t47th Street

Gera Proga!
Gramatika angliškos kal­

bos fhokytis be mokytojo 
(apdaryta) ......................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.......................... 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo ......... 10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap­
daryta) ............................ 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš "Kovos” ir 
*$1.00 per money orderį, tai 
gaus visas 4 knygas 60c pi­
giau. (19—15)

P. MIKOLAINIS

M3N 29 XOH

'CASH
• ^\COUPON

10 for S Cents

Chicago, I1L

“KOVOS” spaustuvė atlie-
[ka puikiai visus spaudos dar­
bus. Reikale kreipkitės.

Du
H61 ZHa Kutenai ww*i i 

norlnv p’atitl vininrui* 
kretai ks jnhu vatik

Jmavinžja.viuse kreutuvžse
P. LORILLARD COMPANY



The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų. /

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pčtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dyka:.

Chicago, III.1607 No. Ashland Avė..

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalą’ 
Išeina kartą į menesį ir I 

Kaina metams tik Sl.oo 
“Lietuvių Žurnalas”, yra £ 

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasėstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:
“Lietuvių Žurnalas”

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotų ir 
Vodką čionai išdirbtų.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintų prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
k importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

431-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otcc
DARBAI

O.

Konstantin”
Arba

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BI^MONTAITĖ.
Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino ko­
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias ne­
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi- 
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam nusi­
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti. . Gau­
nama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Automatiška Yla.

bile siulu siūti. Extra 
10c, adatos: riesta 10c, 

Ši Yla su setu adatų 
gauna paaiškinimą.

Visiems naudinga Yla, kuri siuva kaip mašina. Ga­
lima siūti viską, kas tik papuola į rankas: Plėškes, 
Čeverykus, Čeverykams padus, Balnus, Šautuvam makš­
tis, Automobiliam ir Karietom viršus, visokias sė­
dynes, Maišus iš storiaušių audimų, Karpetus, Ar­
kliam gunes ir tt. 
Yla labai paranki prie visokio siuvinio, 
Rymoriam ir Siaučiam. Prie jos yra 
telis ir špulaitė drotos skurai siutu 
niuą galima 
10c, špulaitė 

.. stora 15c.
reikalaujanti 
siųsti iškalno Money Order arba registravotose gro- 
matose.

VISIEMS NAUDINGAS skurinis diržas apsaugo- 
. jimui pinigam, su__septyniais kišeniais, į kuriuos ga- 
1 Įima skyrium įsidėti pinigus: popierinius, auksinius, 

sidarbriniues, varinius ir visokius smulkius; labai 
naudingas tiems, kurie prie savęs pinigus laiko ir bijo, 
kad padėti į banką ne subankrutytų. Apsijuosus 
juomi, nieks negali žinoti ar turi pinigus prie savęs, 
ar ne. Reikalaudami jo reikia ir pinigus prisiųsti Re- 
gistravotoj gromatoj arba 

Viskas gaunama pas:
M. M. 

501 So. Heald and B

Kiekvienam siuvėjui ar siuvėjai 
labiausia 

dvi adatos, rak- 
A u dim o siuvi- 

drotos matkelis 
tiesi plona 13c, 
kainuoja $1.00; 

Pinigus turi pri-

Money Order. Kaina $3.00. 
(52-14)

DOVIDAITĮ
Sta^ Wilmington, Del.

“Kovoj” Gaunamos 
šios knygos.

O------------------

AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveiks­
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 ....«>.............. 25c

APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Pusi. 32 ................'............................................  15c

AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS Visuomenės pajuoki­
mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingais paveikslais 
ir satirišku himnu “Amerika”. Pusi. 16 .............................. 5c

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. Be­
vardis. Pusi. 16 ..................................................................... 10c

ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelj. Parašė Z. Aleksa. 15c 

BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionis 
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio.
Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pusi. 202 .r-................... 75c

BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas 25c 

DARBAS. Romanas. Parašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas 75c 

DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas.............................,................................10c

DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus. 10c 
DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas. v

Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių........................... 20c

DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 
sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su­
rinktų nuo geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius..$1.00

DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa­
veikslais..........   15c

GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; 
vertė Alena Kuršaičiutė..... . ................................................. 10c

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt ..............   20c

GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas..........................   10c

GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė 
Senas Vincas........... ...............................   15c

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa­
rašė Senas Vincas................................................................... 10c

GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 
koška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone­
tai, 5) Proverbai, 6) Jautimai ...............    15c

EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis. ......................... ..............................Z. 10c

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariškų 
teisių...................................................................................... .. 5c

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuviho J. Kelmutis........ 10c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis........................... 20c

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugai- 
tis. Pusi. 159.........................................   25c '

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū­
tais apdarais, 231 puslapis. Kaina ..........................   50c

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMA Telpa jame daug' 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt............  25c

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas 
Ilgaudas................................................................   10c

KAIP AŠ TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A Corey, su­
taisė K. Rutkus...z............................    10c

KEISTUTIS. Tregedija penkiuose aktuose. Lenkiškai paraše A.
Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas.........................   25c

KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė 
Liepukas.............   ..................•.........  _ 5c

KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na- 
živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius. . .................... 10c

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Pusi. 30......................................'.. ........................................ 10c

KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
pagal J. Ppargo J. Sirvydas. ................................................ 5c

KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos viešuose 
susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis 1............. 35c

LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913
METAMS. Telpa pame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt 25c

MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Paraše Dr. O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A Zečius.......................      50c

MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais. 5c

MOKINKIMĖS RAŠYTL Knyga mokintis rašyti su paaiškini­
mais akcentų ir raštę ženklelių. ...................   25c

MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ill. Turtu 
ir spauda M. G. Valasko.... . ...........................    25c*

MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vokiš­
kai parašė Kari Federn; į lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas. 10c

MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augy s, 45c

NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 
Scenos Mylėtojai. . .        10c

NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė Jan 
Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius. ......... . 10c

OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. 5c

PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. Varg­
šas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. ........i....  10c

KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintjs. An- 
tra laida...........'.. ........................ .......................................

POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Antra' laida. Sutaisė A. J. fc

PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Paraše Br. y
Vargšas........................................................     10c

POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas jį yra ir ko mokina, pagal- 
' Dr. J. B. Marchlewskį ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Rac- - 

kauskas. ................................ . ...

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka- ' | 
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darow. Iš 
anglų kalbos vertė ... ..... . ........................ i.................  I0ė

PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimas ’ ’ 
iš vokiečių kalbos)............. . ................................. . . ...........

. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. ........... ; 15cs
RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon - kalbon versta iš 

angliškos. Išleido Jonas Naujokas. L............  r.. $1.01

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusi- 
joje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys............ ..05į’

RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Pa- < 
rašė Karolis Vairas................................      Ifc

SALIAMONO SAPNAS. Drama viename" veiksme. Parašė Br. M 
Vargšas. Išleido savo kaštu - J. K. Vasiliauskas..........  Sc

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Išaiškinimas » 
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. I
Iš vokiečių kalbos vertė P. Kovas.....................    20c

* SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė -ir išleido H
J. O. Sirvydas...........................................................   *............   10c

SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Paraše 
Kn. Th. Mc >Grady. Iš angliško vertė F. M..... . ..........  10c

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekd-f 
jos. Kiekviena lekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekc. 25c

SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema pen­
kiuose aktuose. Parašė Joęas Viskoška............................... ;... 40c

E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozot^x^ 
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira............................................ ILOI

TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota 
vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P..........i 75č
Ta pati apdaruose .. .............       $1.01

VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville, parašė 
A. B......................................................................    10e

VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gorky. |
Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B..............................................14c

ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontolo­
gija su daugeliu paveiks. Pagal V. V. Bitnerj par. J. Baltrušaitk 15c

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Ba-
rabošius. ............. .<..................    *

ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vėrtė J. Baniulis...........1^

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys 20c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. 75c 

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių negu saliune. Kaina 25c 

V. KUDIRKOS RASTAI. Visi šeši tomai. Kaina .................. $5.«

LAIŠKAI GROM ATOMS RAŠYTL Su paveikslais ir dainelėmis
Kaina: už 100 laiškų ...............   IIjOI

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių .... $1-01 

PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ...... 25c

$ I.Rosenbaum,
Ž SENIAUSIA

□ Lietuviška Banka
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laįvųQ
M Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša 
O lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
□ Agentūra geležinkelių tikietų. >
Jy PaHaodame relsf InkeUą Uklatiu | vine mloatus Jungtinių JalPUjų.

3d 605 So. 3-rd st. 5 Philadelskhla,

„KOVOS”-SPAUSTUVE
SPAUDINAME VISOKIUS SPAUDOS DARBUS: 
plakatus, tlkletus, programas, vizitines 
kortelės, konstitucijas, knygas, paveik­
slus, atvirutes, laiškams popieras, čar- s
terius ir t. t. Įvairiose kalbose.

^KOVOS” spaustuvė nuo Naują Metą žymiai pagerinta, 
e spalvuotas darbas tik k^ n e s e n i a i lnvestas * 

Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl, darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSAKANČIAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMI PREKIŲ ir visuomet j UŽSAKYTĄ LAIKĄ I!

“Kovos” Spaustuvė priima (Mūs ne tik nuo vietinlą 
gyventoją, bet ir iš kitu nnesru pačta ar expresu. 
Turintieji kokius spaudos darbus, ar šiaip kokius rei­
kalus kreipkitės ypatiškai ar laišku sekančiu adresu:

■> ft ■« į 1815 East Moyamensing avenue

K U V A \


